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Pa. 10 fl. GbždžIo
Paskutinį sykį per „Vieny

bę“ turiu progą pasikalbėti 
su jos skaitytojais; mat po to, 
kaip per ilgą laiką padirbė- 

• jau, kiek įstengdamas, dėl lie
tuvystės ir dėl apszvietimo 
savo brolių, pagaliaus tapiau 
pastūmėtas į szalį nū to dar
bo, ir tai neviežlyvu budu. 
Neretai taip atsitinka tiems, 
ką dirbę yra dėl gerovės savo j 
gentainių. Nors pažvalgos 
mano tūliems ponams nepa
tinka, tacziaus ir szitūmi sy
kiu neatsiskirsiu nū skaityto
jų, neparaginęs jų, idant ir 
tolians-drąsiai stotu už lietu- 

L yystę ir už teisybę. Įpacziai 
bszitoji valanda yra labai sun

ki dėl darbų ant' tėvyniszkos 
dirvos. Europoje įvyko di
delė netaiką tarpe lietuviszkų- 
jų intelligentų, Amerikoje tas 
pats. Jau rodosi, lyg kad 
darbai lietuvystės turės pasi
nerti į apatiją ar taps sustab
dyti, o gal net atgal grąžinti. 
Prie to viso, asz matau tiktai 
vieną auszrinę žvaigždelę lie
tuviszkose padangėse, kuri 
lietuvystės valtį įstengs pakie- 
ra vyti gerose ir isz tikimose 
vėžėse, o tai „Lietuvių Moks
lo Draugystė Amerikoje“. 

^Nežiūrint į tai, kad visokios 
[painės buvo daromos, „L. M. 
Draugystė“ valiojo savo ir 
lietuvystės prieszgynius, ir ji 
drąsiai žada toliaus už būvį 
vargstanezios lietuvystės ka
riauti, netik iszdavinėdama 
mokslakninges, įsteigdama 
fondą dėl vaikinų, einanezių 
į augsztesnįjį svietiszką moks
lą, bet pagaliaus ir įrengdama 
savo mėnesinį organą, beje 
„Apszvietą“. Tegul tai įrėd- 
nei gerai sekasi jos darbūse 
ir užmanymūse; tegul lietu
viai remia tą draugystę, kū
nai galėdami; tegul ji savo 
darbais uždaro burnas savo 
ir lietuvystės nedraugams; te
gul ji lietuvystės darbams ga
lutinai suteikia dėmę toly n- 
žengybės, valnybės, teisybės!
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Kada visur dangus lietuvių 
apregės niaukiasi vaidų ir 
kersztų dėlei, tegul „L. M. 
Draugystė“ eina toliaus savo 
keliais, ir be abejonės jai yra 
lemta tapti iszvalnytoja lietu
vių gentės isz panezių pries
paudos, persekiojimų, neži
nios, pažiaminimo. Prisižiū
rint visam kam, lietuvystės 
dalykams nėra tiek pavojingi 
vokiecziai nei maskoliai, kaip 
jos antyje iszauklėti vyžų 
nai, ką dėl savo naudos 
gatavi yra nugramzdinti į be
dugnę musų raszliavą ir rasz- 
tininkus, o nepraakusius žmo
nės į tamsybę ir aklybę. Nū 
lietuvių paežių prigulės, ar 
ateitėje vieszpataus apszvieti- 
mas, valnybė, dorybė ir isz- 
teklius, ar nežinia, priespau
da, palaidunystė ir vargas. 
Rinkkitį^si-gi sav kožnas ar 
vieną ar kitą, pagal savo pa
tikinę!

Pagaliaus draugams prane- 
szu, jogei trejatą mėnesių bu- 
vošiu dar Plymouthe, kur su 
manim galima susiraszinėti, ' 
adressavojant gromatas ant j 
Box‘o 529. cZL Anziulaitis,

tinį ir nusiuntė landrotui dėl 
peržiūrėjimo isz tos priežasties, 
kad buk tai esą skaitymai 
priesz maskoliszką valdžią, ir 
taip tą žmogų įgandino, kad 
tas daugiaus nenori priimti to
kių siuntinių, kunūse yra musų 
laikraszcziai. Regimai prusai 
lenda maskoliams į užpaka
lį, kurie jiems veikiai rengiasi 
padėka voti. M.

M. Jankus Tilžėje pradėjo 
iszdavinėti naują liet, mėnesi
nį laikrasztį po antgalviu 
„Nauja Auszra“. Tasai laik- 
rasztis susideda isz 16 didokų 
puslapių ir sudyjant pagal 
pirmojo numerio įtalpą, kuri 
yra pusėtinai turtinga, turės 
pasivedimą tarp lietuvių. Szį 
metą iszeis 9 numeriai ir dėl 
amerikieczių kasztūs tiktai 
75 centus. Taigi, amenkie- 
ežiai, pasiskubinkite jį užsis- 
teliūti, prisiųsdami piningus 
ant vardo M. Jankaus, Tilsit 
Ostpreussen Germany.

Isz Lietuvos.
— Tilzt. Kaip Maskolijo

je, taip ir sziczia jau pradeda 
mus gaudyti. 1 d. Balandžio 
nusiųstas buvo siuntinys į pa- 
rubežį netoli Szirvintos — tai 
žandaras prūsų atėmė tą siun-

— Vilnius. Skaitlius gy
ventojų lietuviszkose rėdybose 
(Kauno, Vilniaus Gradno, 
Minsko, Vitebsko ir Mobilia- 
vo) — anot paskucziausios 
statistikos — isznesza 8.602.- 
411, o toje skaitlinėje: kata
likų 2.642.548, pravoslavnų 
4.202.927, raskolnikų 162.181, 
protestantų abiejų sektų 103.- 
663, armėnų-grigoriszkių 22, 
žydų 1.423.187, mahometonų 
12.931. Katalikų skaitlius 
pavienėse rėdybose yra toks: 
Kauno rėdyboje — 1.120.485, 
Vilniaus — 690.352, Gradno 
— 352.050, Minsko — 152.- 
335, Vitebsko — 320. 161, 
Mohiliavo — 37.175.

— 4 d. sz. m. Vilniuje 6 
žmogystos tapė prasudytos už 
žavinimą kūdikių nū 6 iki 20 
metų sunkių darbų. Dauge
lyje atsitikimų kūdikiai tapė 
nužudyti su žinia motynų. 
Tyrinėjimai szitų piktadėjys- 
czių tęsėsi per du metu. Kal
tininkais kūne visi yra žydai.

1891 m. Kauno rėdyboje 
buvo’3771 kriminaliszka pro- ! 
va, apsūdyta 864 ir prasudyta 
707 ant sunkių darbų arba : 
iszgabenimo į Siberiją. Tarp J 
tų randasi 94 moterys.

Isz Kitur.
— Suv. Valstijos.

Bristol, Tenn., raszoma yra 
apie sekanezią baisingą pik- 
tadarystą, atliktą per netiku-, 
šią paezią: Tūlas turtingas 
farmerys, Sylv. Harvel, pa
saugojo, jogei jo pati glūsnio- 
jasi su tulu Aleksandru Bra
dy, ir pradėjo už tai jai iszmė-

Isz

tinėti. Už tai netikusioji patel- 
ka atkerszino jam balsingiau
siu budu. Apliejo kerosinu 
naktyje lovą, kurioje miegojo 
jos vyras podraug su mažu 
kūdikiu ir uždegė, pokam 
greitai iszbėgo isz namų. Po 
kelių minutų visas namas at
sidūrė liepsnose, ką patėmy- 
jęs Brady iszbėgo paskui savo 
mylėtinę. Netikusioji pora 
prisižiūrėjusi per nekurį laiką 
gaisrui, kuriame pražuvo vy
ras ir sūnūs, nubėgo per lau
kus. Tacziaus korą neisz- 
vengė jiedu. Bulius, paka
kintas per gaisrą, pagriebė ant 
ragų Brady ir užmuszė jį ant 
daigto, o moteriszkę taip bai
siai sužeidė, jogei urnai po to 
pasimirė. Priesz myrį iszpa- 
žino savo baisingą nūdėmę.

— Prezidentas patvirtino 
savo paraszu aktą, uždrau
džiantį kynams atvykti į szi- 
tą szalį.

— Paleistuviavimas New 
Yorke yra paprastas dalykas, 
isz kurio nieks ten nesistebi, 
bet pastebėtiniausiai jis pasi
rodė pereitos seredos nakty
je, kada policija iszkratė na
mą, nusamdytą dėl paleistu- 
viavimo mierių per nekurį 
sąnarį prisaikintųjų sūdo, ku
ris neseniai užpuldinėjo t ant 
policijos už jos pal eis tu vingu- 
mą. Policija, kaip matzte, 
mokėjo atlyginti jam.

—r 0‘Donovan Rossa, p/ A 
garsėjęs airių tėvynainis, priA 
siuntė legislatures komisijai, \ 
užsiimaneziai New Yorke 
rmejimu ateivių, gromatą, ku
rioje jisai raszo, būtent Ang
lijos valdžia iszgabena į szitą 
žiamę savo piktadėjus, kaip 
veik jie atlieka prisūdytas 
koras.

— Isz Harriston, Miss., ra
szo:,* 20 d. Balandžio m. C. 
Blackburn tapė pakartas už 
nudaigojimą savo paezios. 
Sziądien vienok jis gyvas yra, 
vaikszczioja ir sznekucziūjasi 
su savo draugais. Kada ka
rojo per 36 minutas, trįs dak
tarai paliudyjo, jogei negyvas-
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i Lavonas tapė atidūtas taria* 
& mojo nabasztininko giminėms.

Vežant jį į kapines iszgirdo 
h krutėjimą grabe; nuėmė antvo- 

į žą ir pasergėjo jį kvėpūjant.
Paszaukė ant tų pėdų daktarą, 

V. kuris urnai sugrąžino jį į žadą.
— Negirdėtina žmogžudystė 

tapė papildyta 3 d. sz. m. 
Chicago j e. Po num. 344
Washburn Ave gyveno Mi- 

K chael Walsh su savo paczia.
Wyras isz ryto iszėjo į darbą, 
atsisveikindamas su paczia, 

§ kuri toje valandoje kuknioje 
sudynus mazgojo. Toje pa- 
ežioje kuknioje vakare parė
jęs jis pamatė baisingus pėd
sakus jos smerties ir miegotu- 
vėje rado jos lavoną, sumėsi- 
nėtą pagal londoniszkio „Jac- 
k‘i“ būdą. Skutai lavono 
buvo paslėpti po skudurais 
cėberyje. Szeszesdeszimts ir 
penkios skylės, nū pusės colio 

( iki pėdos ilgio, paaiszkino is- 
tori ją moteriszkės myrio. 

| Szlūta tapė atgabenta isz kuk- 
nios į miegotuvę ir perkiszta 
per moteriszkės kūną nū kak
lo sulig papilvei. Mėsos 

\ skutai tapė atplėszti bevarant 
f szlūtkotį į vidurius ir burna

užkimszta. Szlūtkotis buvo 
‘ g. varomas į ją su baisinga šyla, 

y nėsa kūnas buvo nesvietiszkai 
sukoneveiktas. Thomas 

v Walsh, moteriszkės broliunas, 
tapė suimtas.
> — Angliszkiejie laikrasz- 
ežiai raszo, būtent nekuszina- 
mi turtai New Yorko neužilgo 

? pateksią į žydų nagus. Ke
turi szimtai didžiausių namų 
prie Broadway tarp Canal st. 
ir Union Square priguli žy
dams; didesnioji dalis bankų 

i esti žydų nagūse. Abelnai 
nekuszinamas turtas žydų isz- 
nesza nenkias asztuntdalias vi- 

f-* so nekusziaamo turto to mies
to. Ir Chicago j e, kuri yra 
antūju miestu Suv. Valstijose, 
dauginasi žydiszkos firmos 
kaip ant mielių. Žydai dau- 

Į, giausiai mėgsta apsigyventi
' ulycziose apgyventose per len-

D kus> slovakus, lietuvius, nėsa

szitūs žmones jiems lengviau
siai yra apgaudinėti. Vie- 
nintėlė rodą apsigynimo nū 
siurbėlių — nieko nepirkti nū 
žydų, o tik nū savų žmonių, 
nors pas savą kartais ir bran
ginus prisieitu mokėti. Sau- 
gokitėsi, broliai, tų senų nė- 
prietelių musų kiszeniaus ir 
doros!

— Isz San Antonio pareina 
sekanti liūdna žinia: Pavietus 
Starr, Hidago, Porticas, Zepa- 
ta, Mexico ir D u wait aplankė 
per tris metus paeiliui saus
metis, taip kad javai visiszkai 
neužderėjo, o szįmet visus sė
jimus sunaikino szalnos. 
Žmonių būvis esąs apverkti
nas. Vienintėlę viltį turi gy
ventojai ant lytingos vasaros; 
jeigu tas įvyktu, tai ant rudens 
dar galėtu sziokią tokią pju- 
tę turėti. Pateriojimas gyvu
lių, trukumas piningų ant už
mokėjimo padotkų, epide- 
miszkosios rauplės, blogos pa- 
senkmės Garzos maiszto pa
tiekė tokią bėdą, kokia anose 
szalyse buvo nežinota. Tūlos 
familijos maitinasi szviežia 
mėsa gyvulių, kurie pastipo 
nū užsikrecziamų ligų arba 
isz bado, o kiti džiovina mė
są, idant turėtu kūmi ateitėje 
m ai tin tiesi. Auginimas gy- 
vylių yra anose szalyse vy
riausiu szaltiniu užsilaikymo 
žmonių, o dabar 80 procentų 
gyvulių iszdvėsė. Viename 
tik Nueces paviete pastipo 
60.000 galvijų. Bado apim
tas distriktas apima populia
ciją 15-20 tukstanezių žmo
nių; ketvirtoji dalis jų visisz- 
kai neturi ką valgyti. Badū- 
liai veltū szaukėsi į valdžią 
dėl pagelbos. Dabar nusimi
nę atsiszaukė į Amerikos gy
ventojus. Amerika, taip dos
niai gelbianti badūjanezius 
maskolius, be abejonės ir apie 
savus badūlius neužmirsz.

— Anglija. Australijos 
mieste Melbourne tapė prašu- 
dytas ant pakorimo nekoksai 

I Deeming už nugalabyjimą

Vienybe
gėrėdamosi vasaros diena. 
Tą naktį kaimynas girdėjo 
trukszmą kuknioje. Ant ry
tojaus Williams iszklojo kuk
nios aslą cementu. Nebuvo 
tai gražiai atliktas darbas, bet 
pusėtinai gerokai. Klausi
nėjant kaimynams, jis sakė jo 
pati iszėjusi pas gimines ant 
aplankų. Urnai ir pats jis 
apleido namą. Villa pasiliko 
ant parandavojimo, vienok 
randauninko neatsirado sulig 
Kovui szių metų. Familijai, 
kuri apžiurėjo namą, nepatiko 
prastai iszklota asla. Todėl 
nutarta buvo ją pertaisyti, 
Darbas prasidėjo 3 d. Kovo ir 
tą dieną svietas iszgirdo apie 
baisingiausią nudaigojimą pa
ezios. Tai yra istorija ant
rosios baczkos. Williams da
bar tapė Swanston‘u. Jis gy
veno Pietinio Kryžiaus auksi- 
niūselaukūse Vakarinėje Aus
tralijoje, kūmet Melbourno 
žmogžudystės paslaptis iszsida- 
vė. Ten jis laukė atvažiūjan- 
ezios isz Bathursto, New South 
Walles, mergės Rounsevell. Ji 
rengėsi isztekėti už jo Kovo 
mėnesyje. Laukdamas jos 
pribuvimo, jisai nusisamdė 
atokai nū miesto mažą namelį. 
Tarp visokių daigtų ten buvo 
cemento baczka, petelnė ir 
spatas. Pirm neg mergė 
Rounsevell pribuvo, Melbour
ne detektyvai aplenkė ją ir 
tokiu bu du ji iszvengė sutūk- 
tuvinį pabueziavimą Swensto- 
no, Williamso, Deemingo ir... 
pasibaisėtiną galą. Kuknia 
to namo nebuvo dar iszeemen- 
tūta. Tai yra istorija treczio- 
sios baczkos.

Tokie tai priepūliai szito 
žmogiszkojo baisūno. Visas 
svietas su drebuliais skaitė 
apie pirmosios paezios ir ke
turių vaikų nudaigojimą, su, 
mėsinėjimą, pakasimą kuknio
je ir apipylimą cementu; lygi
nai ir antroji auka buvo su
pjaustyta į skutus ir taipjau 
palaidota. Viskas tas yra vi
siems žinomas, lyginai kaip ir 
kriminaliszkoji karjėra žmo-

dviejų savo paežių ir keturių 
vaikų. Istorija szito negirdė- 
tino piktadėjo yra tokia: 
Rainhilbo prekėj as, Liver- 
pool1 io priemiestyje, Liepos 
mėnesyje 1891 *m. džiaugėsi 
pardavęs cemento baczką ba- 
gotam Williams‘ui. Williams 
sakėsi esąs kasyklų valdonas 
isz Pietinės Afrikos, kuriam 
Rainhill kaimas labai patiko. 
Cementas tapė nusiųstas į 
Dinham Vilią, atokai stovin
tį mažą namelį, kurį Williams, 
kaipo mėgstąs ramybę, nusi
samdę ant 6 mėnesių. Urnai 
potam atvažiavo pas jį „sesū“ 
su keturiais vaikais. Jis įsi
kraustė į vilią 31 d. Liepos m. 
Williams iszklojo ant ryto
jaus kuknios aslą su cementu 
ir nū tos dienos sulig Kovui 
ežio meto Rainhill ir Svietas 
nei dasiprotėti negalėję., jogei 
po cementu guli lavonai „se
sers“ ir jos keturių vaikų. 
Atidengimas szitos pasibaisė
tinos paslapties iszgabeno į 
szviesą pasibaisėtiniausią pik- 
tadėjystę Deemingo arba Wil- 
liamso, papildytą ant savos 
paezios ir savų kūdikių. Tai 
yra pirmosios baczkos istorija. 
Rainhill vasaroje 1891 m. nie
ko nežinojo apie tai. Wil- 
liamso „sesū“ iszvažiavo sav 
namon, taip bent buvo misly- 
jama, o bagotasis žmogus ve
dė ant patiekos RainhilPo 
mergę Mather ir Spalių mėne
syje iszvažiavo su ja į Aust
raliją. Grūdzio mėnesyje 
Melbourno prekėj as apturėjo 
užsteliavimą ant baczkos ce
mento, špato ir petelnės, idant 
tą viską pristatytu į vieną ma
žą vilią,1 esanezią Windsor 
priemiestyje. Windsorio gy
ventojai, kada Williams su 
savo jaunaja paczia tarp jų 
apsigyveno, stebėjosi isz jūd- 
viejų mylėjimosi. Cemento 
baczka stovėjo sav kuknioje. 
Nieks isz to nesistebėjo. 
Naujavedžių meilė priesz pat 
Kalėdas pradėjo staigu atszal- 
ti. Kalėdų dienoje ponia 
Williams sėdėjo ant gonkų
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gaus daug vardų nesziojusio 
ir po daugelį pasvieczių tesi- 
bascziusio. Kad pasigailėji
mas neparėjo į kelią Melbour
ne sudžioms, kurie szitą bai
sūną sudyjo, isz to pridera 
tikt pasidžiaugti. Jeigu 
Deemingas butu paliktas gy
vas, ap teisintas ant pamato 
beprotybės — ką tada isz ke-j 
lio iszvestoji žmonybė negalė* 
tu padaryti ? Jokia. piktadė • 
jystė nebutu pasibaisėtina, 
jeigu szitas baisūnas butu li
kęs paleistas.

— Belgija. Brusselio mies
te tapė atidengtas galingas 
anarchistų šilkai by s. Detek
tyvai, persirėdę į darbininkus, 
landžiojo po fabrikus, susek
dami sūkalbininkus.

— Italija. Markyzas di 
Rudini su visa minysterija 
padavė karaliui praszymą pa- 
valnyjimo nū tarnystes. Prie- 
žasczia to atsitraukimo yra ta 
aplinkybė, kad parlamentas 
papeikė minysterijos polyti ką 
piniginiūse reikalūse. Kara
lius tūmi tarpu dar nežino ką 
daryti. Laikraszcžiai raszo, 
būtent jis esąs labai sunkia
me padėjime — jam pasilie- 
ką vienas isz dviejų: arba pa
leisti armiją į namus arba su- 
bankrutyti visą szalį. „Gau- 
lois“ raszo, būtent Vatikanas 
turi didelį džiaugsmą isz szito 
karaliaus keblumo.

— Popiežius iszdavė nūs- 
prendį ant naudos valstijinių 
mokei ainių Suv. Valstijose 
ir pagyrė arei vyskupo Irelan- 
do darbus.

— Vokietija. Prusūse, o 
įpacz lenkiszkose apygardose, 
iszeivystė labai didinasi. 
Pnežasczia to yra isz vienos 
pusės blogas padėlys lauki
ninkystės, o isz kitos — bai
mė karės su Maskolija. Isz- 
eivystė Vokietijoje, anot sta- 
tistiszkų parodų, nū 1888 m. 
pasidvigubindino.

— „Berliner Tageblatt“ pa

mokslainė ir aplinkė masko- 
I lių taip jį iszmokino naudotie- 
si maskoliszkaja kalba, kaip 
prigimtąją.

Gimė jisai Minsko rėdybo
je 1856 m. Tėvai jo, maži 
žiamvaldžiai, buvo gerais ka
talikais ir žinomi buvo kaipo 
žmonės labai padorus, taip-gi 
kaipo geriausiejie susiedai. 
Aplink 1860 m. visa giminė, 
susidedanti isz 11 žmogystų, 
persikėlė į Gradno rėdybą ir 
apsibuvo gimtiniame Gryne- 
vyczių kaime. Lobis jų ne- 
neszė tūmet virsz 60-70 de- 
siatinų žiamės, už tai viso isz 
jos įėmimo vos-ne-vos užteko 
dėl iszmaitinimo didelės liau
dės. Gyvenimas jos negau
sėjo lepumūse. Visi sąnariai 
giminės dirbo žiamę ir namie, 
atlikdami kasdieninius dar
bus. Aiszkus dalykas yra, 
kad tokia gyvena nepavelyjo 
Gryneviackui užmegzti pažin
tis su vietine bajorija, virszu- 
mi — visi prietikiai jų nepe
rėjo per rybas apregės vale- 
czionių. Prietikiai-gi nami
niai giminės buvo visūmet la
bai gražus — prasti ir nūszir- 
dus. Vaikai augo valnai, 
draugais zabovose Ignoto bu
vo vaikai „chlopų“........
Kaip tik jis kiek suaugo į vie
ką, turėjo eiti į lauką gelbėti 
tėvui dirbti, o ir potam, kada 
jau isz mokslainės parvykda- 
vo į namus ant dyklaikio, vi
są savo laiką, paskirtą dėl at- 
silsio, paszventė ant darbų 
žiamdarbystės: szienpjoviavo, 
vežė szieną, krovė į kupeczius 
ar kauges ir tt. ir tt. Nežiū
rint į sunkias iszlygas būvio, 
senasis Gryneviackas rįžosi 
mokslan leisti savo vaikus — 
tai buvo nelengvu. Atsitai- 
kydavo valandos, kada gimi
nė buvo arti vargo. Pagelba, 
reikale szvietimo vaikų gauta 
nū vietinių nūmininkų (Ii- 
chwiarzy), jam tiek brangiai 
kasztavo, jog įsipainiodamas 
kassyk labiaus į skolas, 1880 
m. pagalinus prastojo savo 
sklypo žiamės. Beveik vienu

talpino korespondenciją, pri
siųstą isz Afrikos, jogei Dr. 
Emin, garsingasis Afrikos ty
rėjas, yra numiręs. Autorius 
sakosi pasėmęs tą žinią nū 
arabų, maeziusių Emino lavo
ną.

— Maskolija. Peterbur
ge iszmėtytos tapė didelės dau
gybės revoliucijiszkų prokla
macijų, kuriose ant caro ir jo 
valdžios sukraujama yra visa 
bėda už dabarnyksztį badą 
Maskolijoje. Valdžia neap
sakomai yra įnirtusi ant tokios 
literatūros ir pažadėjo 100.000 
rublių dovanos už sugriebimą 
jų drukorių.

— Miestelyje Tesnopol, Ki- 
javo rėdyboje, pravoslavui 
gyventojai, pakurstyti per 
vietinį popą, užpūlė ant sztun- 
distų. Vedama vietinių urė- 
dininkų gauja įsilaužė į na
mus neapkęstinų kaimynų ir 
iszvilko isz jų gyventojus ant 
ulyczios, nepagūdodama nei 
amžiaus, nei lyties. Ant uly
czios daužė jūs botagais ir 
lazdomis ant smert.

— Maskoliszkoji valdžia 
pavelyjo gabenti avižas ir mie
žius isz RygosK Liepoj aus ir 
Revelio į užrubežę.

Ignotas vata.
Gyvenimas Gryneviacko 

nėra gausus nepaprastais atsi
tikimais. Juk tai ir yra su
prantamas dalykas, kadą*gi 
jis gyvavo neilgai, o prieg 
tam buvo permier patogiu, 
tykiu žmogumi, niekados ne- 
lendancziu į pneszakį, nežiū
rint į savo kiltą gabumą ir 
negirdėtą pasiszventimą dėl 
žmonių reikalų.

Nors pradžioje daugelis 
sznekėjo, jį ėsant maskoliumi, 
vienok pats Gryneviackas lai
kė savę už lietuvininką, o 
draugai jo lenkai visūmet va
dindavo jį vienžiamiecziu. 
Gyvenimas-gi ir užauginimas 
taip susidėjo, jog sznekėjo 
lenkiszkai nevisai tinkamai, o

laiku giminę isztiko kitas 
smūgis nemažinus sunkus * 
mat neliko motynos. Bied- 
nam tėvui naszliui pasiliko 
tiktai troba ir szmotelis dar
žo. Smūgiai buvo per sun
kus.... Nuvargintas kova 
per sylas pateko į stovį artimą 
apkvaiszimui ir nū ryto lyg 
vakarui jis szį bei tą meistra
vo jo savo kiemelyje be jokio 
mierio ir be naudos.

Grįžkiame bet-gi prie bui- 
czių isz gyvenos Ignoto. Ati
davė jį pradžioje į kaimiszką 
mokslainę pavieto, kur pa
baigęs kursą 1868 m. jis per
sikėlė į rėaliszkąją gimnaziją 
Bialostoke. Biednysta gimi
nės žinoma nepasiliko be įtek
mės ant padėjimo Ignoto. Du 
metu jis pergyveno tokioje 
studentų gaspadoje, kur net 
arbata skaitėsi lepumu, kurį 
pasivelyjo sav tiktai szvent-' 
dieniais. Vienok nežiūrint į 
tokias iszlygas gyvenimo ir į 
trukumą net mokslainiszkų 
kningų, Ignotas iszsyk stojo 
eilėn geriausiųjų mokintinių. 
Mokslainės vyriausybė taip 
labai užtėmy j o gabumus vai
kino, jog dėl palengvinimo 
jam pabaigti mokslus ji pasi
rūpino patalpinti jį namūse 
naszlaiczių. Pavedė czion 
jam žiamą ir drėgną grintelę 
su geležine pyne lange, dū- 
danezia tai prieglaudai pil
nai iszžiurą kalėjimiszkos ce
lės..... Kokie buvo pietus 
Bialostoko namūse naszlaiczių, 
galima lengviai numanyti.... 
dėl kitokių-gi iszdavimų — 
ant arbatos, cukraus, szviesos 
ir tt. Ignotas turėjo ant mėne
sio 1 rub. 50 kap.! Vienok- 
gi tai vis jam buvo didele pa
gelba. Į du metu, kada jis 
jau buvo V kliasoje, tacziaus 
nū jo atėmė ir tą pagelbą 
(nežinome dėlko, nėsa Gry
neviackas pereidavo regulia- 
riszkai isz kliasos į kliasą). 
Tai-gi reikėjo jieszkotiesi 
lekcijų, idant iszmisti ir pa
gelbėti jaunesniam j am bro
liui, o suradimas lekcijų taip
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mažam miestelyje, kaip Bia- 

g lostok, nebuvo itin lengvus, 
f Taczi _r prie to viso jis ne- 

apsūeidė mokslainės darbūse, 
o pereidamas į VI kliasą, ne
tik iszlaikė pareiginį ekzame- 
ną, bet dar ir specijaliszkąjį, 

. idant įgyti taip vadinamą 
„atestatą rėaliszkos mokslai- 
nės“, kuris patikrina Masko- 
hjoje tūlas prerogatyvas at
liekant službą kariaunoje, o 
fabrikūse isz sykio suteikia 

' | tiesas meistro. z
Per visą laiką savo buvimo 

gimnazijoje Gryneviackas nu
kreipė ant savęs akis netiktai 
mokslainės perdėtinių, bet 
prieg tam turėjo dar didelį 
prisiriszimą būryje vien moks
lių, kurie visūmet klausinėjo
si jo patarmės ir kreipėsi prie 

a jo praszydami moksliszkos 
pagelbos — jis įpatingai ga
bus buvo pieszatoje ir puikiai 
mokėjo iszpildyti tos gymės 
uždūtes, už tai-gi labai tankiai 
jis atlikdavo jas dėl vienmoks- 
lių. Patėmysime czionai 
vieną akyvą pieszinį jo psy- 
chiszkų palinkimų — jis ta
me laike buvo be mieros ti- 
kingu. Nereikia jau sakyti, 
kad jo auginimas namie toje 
linkmėje buvo beveik fana- 
tiszkas, už tatai net augsztes- 
nėse kliasose szis-tas isz to 

'■ užsiliko tarpe skeptiszkos ir 
beveik atėjistiszkos aplinkės. 
Taip-gi be mieros ilgai jis li-

< kosi viernu kataliku, regu- 
■ liariszkai kasnedėl eidavo į 

bažnyczią ant dievmaldystės, 
buvo visados dalyvas visokių 
processijų ir stropiai atlikda
vo visokias praktikas religi
jos. ^Biszasi tas angsztai su 

, visatina linkme jo duszios, 
kuri niekados nepasikakinda- 
vo viena negacija ir neparneš
davo senų persiliudyjimu ik- 
tūlaik, iki suma naujų idėjų 
ir buiezių neužaugo ant tiek, 
kad galėjo jam suteikti me- 
degą dėl iszdirbimo pažvalgų 
į svietą nemažiaus apskritų, 
kaip tos, kurias prisiėjo jam 
pamesti. ’

įrėdnės už dalyvumą demons
tracijoje priesz žinomąjį prof. 
Vyszegradzkį, kuris taip ūliai 
malszino Institutą, iszvydamas 
isz jo „kenkianeziūsius“. Ta
cziaus neužilgo Gryneviackas 
isz naujo tapė priimtas.

Tyrinėti visus mažmožius 
gyvenimo Ignoto Institute 
reiktu tiktai tada, kada tai 
butu galima padaryti su isz- 
galėmis. Jis buvo dalyvas 
apsiszvietimo bendrovėse, ka
sose, kningynėse ir tt. Vie
nok jis kreipėsi su kassyk di
desniu sužiningumu prie po- 
lytikiszkosios veikmės, prie 
darbyveikslės kovos, prie slu- 
žyjimo reikalams žmonių. 
Lenkai anūmet turėjo savo 
skyrimas draugystėles ir isz 
principo (?!) nesimaiszė į 
maskoliszkūsius reikalus. 
Berods Gryneviackas lankėsi 
ir lensų draugystėse, bet la 
biausiai jis turėjo sueigą su 
maskoliszkaja jaunūmene. 
Vienmoksliai lenkai Gryne- 
viackui iszmetinėjo, jog jis 
kenkiąs jiems savo dalyvumu 
maskoliszkūse dalykūse ' ir 
„kompromitavojąs jų polyti- 
kiszką nekaltybę“ (prawo- 
myšlnošč) (!?).

— Kaip eisite į girę, su ju
mis ir asz trauksiu.... — at
sakydavo Gryneviackas — o 
dabar, kada nieko nedarote, 
asz dirbsiu reikalūse valnybės 
Maskoli j oje. Ar nevisi žmo
nės turi vienokius moralisz- 
kus idėalus?... Ar jis dir
ba ne dėl savo žmonių, su ku
riais augo, triūsė, kuriūs taip 
mylėjo!....

Apgynėjai „nacijonalizmo“ 
vadino tai pardavysta, bet 
Gryneviackas ant to visai ne
nukreipė savo pasargos, užim
tas buvo kitokiais dalykais: 
steigė draugystėles, rinko pi
ningus dėl iszvarytinių, plati
no rasztus, mokėsi paszpartus 
dirbti ir tt., o vienlaik ėjo į- 
pažintis su darbininkais ir ra
gino savo draugus į propagan
dą jų eilėse. Isz budo tykus, 
padorus ir mažakalbys, jis į-

Bialostoko gimnazija nū 
1872—1873 m. neturėjo jokio 
pėdsako „blėdingų pastangų“ 
ir dvasiszko judėjimo visati- 
nai; vyriausybė už tai visisz- 
kai nereikalavo saugoti jau- 
nūmenę nū įtekmės „užsikre- 
cziamų idėjų“. Bet nū to me
to „judėjimas“ apėmė ir ty
kųjį Bialostoką, sumigdyta 
jaunūmenė prabudo ir trum
pame laike sunku buvo pažin
ti tą įrėdnę, „entuzijastai“ 
ėmė svajoti apie perbudavoji- 
mą svieto ant naujų paramų 
valnybės, lygybės ir brolystės.

Jeigu atminsime artimus ry- 
szius, kokie vieny  j o Ignotą su 
žmonėmis, tai lengviai supra
sime, kaip jam patiko pastan
gos, kurių mieriu buvo laimė 
žmonių. Nors vien moksliai 
Ignotui negalėjo dūti aiszkios 
nūmonės apie tai, ką iszpūla 
daryti, tacziaus visatinę dvasę 
naujos linkmės jis isz sykio 
suprato: atjautė ją visa savo 
būtybe, o atsidavimas reika
lams žmonių stojosi jieszkiniu 
(idėalu) jaunikaiczio.

1875 m. Gryneviackas pa
baigė kursą rėaliszkos gimna
zijos skaitliu j e geriausių mo
kintinių ir pasirįžo įstoti į 
Tekniszkąjį Institutą.

Toji įrėdnė anūmet skilbo 
tarp jaunūmenė^ kaip labiau
siai „radikaliszka“, o jos mo
kintiniai, pasinaudodami savo 
naminiame gyvenime gana pą- 
žyme valnybe, iszęlirbo savo 
skrytyje pervirszyjanczią dė- 
mokratiszką linkmę. Sukir- 
szinys 1874 m. paplatino gar
bę Instituto per visą Maskoli- 
ją, apsupdamas jį tam tikra 
digna (aureola) akyse pado- 
resnėsės jaunūmenės. ,

Ignotas įstojo į Institutą su 
tūmi persiliudyjimu, jog ras 
ten lengviaus, nei kaip kur 
kitur, iszaiszkinimą klausimų, 
kurie jam rūpėjo, o taip-gi ir 
4 draugus, kurie sutiko su jo 
jieszkiniu. Czion jis persi
ėmė Įszsykio reikalais verdan
čios gyvenos studentų, ir ne
užilgo pasiliko iszvytas isz

jis ją 
baus*

r f Gry®

gyjo didelę įtekmę ir visatinę 
pagūdonę, nėsa neužgauliojo 
savmylybės niekeno, o pats yi-į 
sūmet mokėjo žodį paversti į 
veikmę. Jo persiliudyjimasbu
vo labai gilus, pilna duszia vie- 
ryjo tam, kad viskas yra dėl 
žmonių, dėl burių triusianczių- 
jų, ir kad pasiekti tūs mierius 
.galima yra tiktai galinga kova. 
Kaipo žmogus, buvo permier 
geras, mandagus, ženklyvas 
draugas.' Neturėdamas jokių 
pėdsakų ambicijos, jis turėjtįj 
nūžiamų supratimą apie savo j 
iszmintį ir savo gabumus. Jo 
gera szirdis ir apikanta kreipė 1 
jopi net tūs, kurie su jūmi ne-wj 
sutikdavo. ! Vienintėlis daly- 
kas, kurio be iszlygų neapi- 
kentė, buvo frazeoliogija g 
(zaunyjimai), visūmet 
atidengdavo ir asztriai 
davo.

Pradžioje 1879 m. 
neviackas tapė sąnariu soči® 
jalistiszkojo pulkelio (Peter- f 
burge), būdamas veikliu jo .1 
įsteigime ir tikdamas drauge M 
su bendrais savo ant paszau- 
kimo Kyjavos „buntariej“® 
(maisztininkų), kurie nūs- J 
prendė, jog tarpžmoniais jau ® 
neyra laikas eiti dėl propa- ,1' 
gandos tiktai, bet kad revo- 1 
liucijonieriams reikia stoti į j 
jų eiles dėl organizavo j imo |.l 
maisztiszkųjų pulkų. Da- 1 
lyvumas toje draugystėje bu® 
vo pirmu žingsniu Ignoto ant : 
kelio į sistėmatiszką revoliu- 1 
cijiszką triūsą, bet-gi isz sy- -Į 
kio negalėjo vesti ją į veik- J 
mę: pulkelis buvo neskaitlin- J 
gas, o vienintelę viltį iszpil- 
dymo savo uždūtės matė į- 
steigmėje bėgant laikui didesJH 
nio skaitliaus gruppų, turin*®SB 
ežių tolygią programą. Po | 
pusmetinio triūsimo vienok® 
pasirodė, kad tai viltys apga- S 
vingos, tūmet dauguma sąna-® 
rių tos organizacijos priėmė J J 
programą „Narodnos Volio^jM 
tiktai Gryneviackas ir pažymi® 
mažuma jo draugų nenorėja® 
atsitraukti nū pirmapradinių^ 
užmanymų; jie mėgiuo veik®|

as®^'Wf
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jų dvasėje dar pusę metų. 
Galiaus rudenyje 1879 m. pa
grįžęs isz kaimo, kur jis už
truko ilgesnį laiką, Gryne- 
viackas apskelbė, jog prakti
ka liepianti nukreipti veik
lumą ant kitokio kelio.

— Triušiu tiktai dėl žmo
nių — sakė jis — ir visados 
stengsiesi pagal iszsigalėjimą 
veikti tiesiog per žmones, ta- 
cziaus man iszsižiuri, jog pa
siėmėme uždūtes isz sykio ne- 
iszpildomas, per daug tolimas, 
nesuprantamas dėl žmonių....

Anū tarpu jis tarėsi, jog 
revoliucijiszkoji partija turi 
sziądien savo visa uždūte tu
rėti iszkovojimą konstitucijos. 
Bet po nekurio laiko pats pri
pažino, jog toks reikalavimai 
yra labai mažas, vieryjo į pa
sisekimą revoliucijiszkai par
tijai pagriebti vyriausią val
džią valstijoje, o 1880 m. vi- 
siszkai jau pristojo prie pro
gramos Narodnos Volios.

Nū tos valandos jo veiklu
mas rado aiszkiai iszskintą ke
lią. Veikė jis kaipo organi
zatorius maiszto ir parėmėjas 
terrorizmo, o tame triūse jis 
buvo žmogumi isz tiesų ne
paprastu: kada turėjo ką veik
ti, tai tarp atvangumo ir ne- 
atvangumo, priimnumo ir ne- 
priimnumo jis nežinojo jokio 
skirtumo, jis tokiūse sykiūse 
žinojo tik tą vieną, jog turi 
pavestą jam reikalą iszpildyti, 
jog tai reikia iszpildyti — o 
apie dąugiaus ką neatbojo....

Isz pradžios- GryneviackuĮ 
pavedami buvo smulkesni 
darbai, o ir vėliaus, kad pa
žino jo didelį mokslumą ve
dant darbininkiszką organi
zaciją, tapė sutarta jį labai 
czėdyti, kaipo iszimtinį žmo
gų, kurį revoliucijiszkame 
darbe nekožnas pataikys pa- 
vadūti.

Gryneviackas nereikalavo 
prakilnesnio darbo, bet ir 
smulkusis triūsas sunkino jį 
labai; kūmi galingiaus iszsis- 
kėtojo kova, tūmi jis nepa
kantresnis stojosi isz antmeta- 

mų „susilaikymų“.
Pagalinus jo geidavimams 

tapė ganėdinta.
Jis buvo matytas keletą va

landų priesz myrį. Ra
mus, kaip visados, su savo 
geru jūksmu ant lupų, ragino 
jis važnyczią skubintiesi, idant 
laiku pribūti į vietą jam 
paskirtą. Czion gi ant vie
tos jis vėl buvo ramus 
kaip stovyla, nesuvirpėjo iki 
valandai, kada terioną (carą 
Aleksandrą II) ir savę sava 
bomba nugalavo. Nors tą 
patuką jis mirdamas turėjo, 
jog matė neszant caro kūną 
sudrąskytą ir kraujais aplais
tytą.

Myris Gryneviacko beveik 
likosi lygią-i nežinomas, kaip 
ir visas gyvenimas; isz pra
džios net nežinoma buvo, jog 
szaltas jo lavonas buvo tie
siog lavonu karžygio dėl 
valnybės, kuris ganėdino nūs- 
prendžiams istoriszko teisin
gumo.

— Kas tu ?.... — klausė 
jo valandą priesz numirimą.

— Nežinau.... — jis atsa
kė. Tai buvo jo paskutiniai 
žodžiai.-------(„Przedšwit“).

Iszli8fckiijm kmeriknie
— Baltimore, Md. 24 d. 

Balandžio „L. M. D-ės“ kūpa 
laikė savo mėnesinį susirinki
mą. Po perskaitymui ir pri
ėmimui protokolo pereito su
sirinkimo tapė apsznekėtas 
„Lietuvos duktės“ įneszimas, 
kurį mieliai visi sąnariai pri
ėmė ir tapė uždėta szaka, nors 
ir maža, susidedanti isz: Jo- 
hannos Želvienės ir Jie vos 
Masilioniutės; tikimėsi, kad 
ant kito susirinkimo pristos 
daugiaus moterių. Taipogi 
parėjo į apszneką „lietuvių 
apszvietos fondas“, kuris vie
nok tapė atidėtas ant kito su
sirinkimo. Mėnesinės užmo- 
kesties pribuvo tą dieną $9.70; 
iszdavimų pasidarė $1.50. 
Į „Susi vieny j imą“ užsimo
kėjo Vincas Karalius ir

Ignotas Bubelis po $l.oo 
„Praneszimai“ tapė iszdalinti 
sąnariams.

.Kupos Vyriausylė.

— Boston, Mass. Priesz 
Verbų nedėlią buvo czion dėl 
iszklausymo velykinės spavie- 
dies kn. Pautienius isz Balti
na or ės. Isz tos priežasties, 
kad czionai yra naujai užsidė
jusi parapija, buvo suszauktas 
įpatingas susirinkimas visų 
lietuvių su ta mislia, kad bene 
ką gero galės kuningas isztar- 
ti į tūs brolius, kurie nū viso 
ko yra atszalę. Taipogi ku
ningas bažnyczioje užpraszė 
visus atsilankyti dėl naudingo 
pasiteiravimo ir patsai priža
dėjo būti. Susirinko svietelio 
didokas būrys, kad net patsai 
kn. Pautienius gėrėjosi saky
damas, kad Baltimorėje dar 
niekados tiek nematęs suei
nant ant mitingų. Tada va
dovas parapijos, p. A. J., ati
darė susirinkimą ir užpraszė 
brolius gero velyjanczius dėl 
naudos parapijos padūti bal
sus. P. Padolskis pirmutinis I 
isztarė savo įsitikėjimą, po- 
kam tapė užpraszytas kn. 
Pautienius, idant teiktųsi ką 
naudingesnio isztarti. Sztai 
tikri žodžiai Pautieniaus: „Ži
note, broliai, kad jeigu sudė
site piningus pas bile kokį 
žmogų, tai nunesz, isztikro 
nunesz! Ale jus visame Bos 
tone tik galite rasti nors du 
arba tris gerus žmones, ką ga
lėtumėte jais užsitikėti, kad 
turėtu savo turtą. Pas tokį 
galite sudėti savo piningus“. 
Tada visi draugai parapijos 
nusiminė, matydami, kad ku
ningas ardo parapiją. Taipogi 
szitie žodžiai užgavo ir musų 
komitėtą, labiausiai kasierių, 
kuris tiktai ir priima ant savo 
rankų parapijos kapitolą, o 
sąnariai jam drąsiai tiki, nės 
turi kauciją padėjęs. Ant to 
priguli atsakyti kn. Pautie
nių!, kad mės nei geriausiam 
prieteliui negalime pįvieryti, 
kuris nepadėtu kaucijos.

Priegtam piningai turi būti 
įneszti į banką kaip veik 100 
dol. susirenka ir banko knin- 
gutės susirinkime parodytos, 
o taip juk pas mus ir darosi.

Toliaus Pautienius ragino 
risztiesi į pagelbines draugys
tes, o kad mės to nedarysime 
— sakė jisai — tai prapulsi- 
me ta menka saujalė szitoje 
angliszkoje marėje. Reikią, 
girdi, pirma mums risztiesi į 
mažas kūpeles, o potam uždė
ti vieną tikrą „susi vieny j imą“ 
visoje Amerikoje. Nors ir da
bar, girdi, yra pusantro pusgal
vio, kurie rasztus savo iszleidžia 
ir kokį tenai „susivienyjimą“ 
garsina, bet szitas viskas ne
ilgai truks, nelaukus 10 metų 
prapuls, o turėsime susilaukti 
geresnių rasztų ir „susivieny- 
jimo“. Szitas nurodymas 
Pautieniaus dūda suprasti tai, 
kad jis tiktai žino paraginti 
prie to, kas jau yra ir ką lie
tuviai kupinai turi pasiekę:, 
kaipogi pagelbinių draugys- 
czių visur kur, kur tik lietu
vių nors mažas būrelis gyve
na, tyrime. Kas-gi atsieina 
„susivienyjimo“, tai sakau, 
kad netruks nei 10 metų, kaip 
„jomylista“ dasiprotės, kad 
jau tikras apszvietos „susivie- 
nyjimas“ sziądien tebegyvūja 
ir kito „susivienyjimo“ negali 
būti. Szitas tiktai yra tikras 
„susivienyjimas“, kuris gali 
iszgelbėti tą menką saujalę isz 
angliszkos marės (anot jo pa
ties žodžių), o kas atsieina su- 
silaukimo geresnių rasžtų, tai 
kiekvienas skaitytojas dabar
tinių rasztų gerai žino, kad 
lietuviai susilauks ir be pa- 
gelbos kuningo geresnių rasz
tų, pasididinus skaitliui intel
ligence jos — juk ir dabar pa
juntame, kad lietuvystė su 
kožnu metu vis žengiavpaakyn. 
Tie-gi, kurie neskaito\ dabar
tinių rasztų, o kuriems kn. 
Pautienius velyja dar lO jnetų 
laukti, neiszmanau kaip 
galės atskirti prastus raitus 
nū geresniųjų ir kada jieins 
galės lietuvystės szvieša spią-



226 Vienybe
dėti. Szitą klausimą pasilie 
ha iszriszti paežiam kn. Pau
tienių!.

Tai tokios koszės privirė 
mums atsibastęs kn. Pantie- 
nius. \Visi susirinkusiejie nu
tilo ir niekas nei žodžio jam 
nepriesztaravo. Prieszai mu
sų pradžiugo ir tū tarp savęs 
pradėjo sznekėti: „Aha, ma
tai, kad jie tik sav renka tūs 
piningus. Kaip pastatys baž
nyczią, tada dūšių nors ir 100, 
o dabar mums nereik tų drau- 
gysezių“, ir kūne visi muko 
laukan per duris. Ant mėne
sinio susirinkimo parapijos 
pribuvo jau tik 15 sąnarių ir 
tarp tų paežių pradėjo rastiesi 
nesutikimai ir barniai ant sa
lės. Parapi/jonas.

< — Brooklyn, JE. D. Sziū- 
mi žįgiu ketinu szį bei tą pra- 
neszti apie pagarsėjusįjį po

i visą placziąją Ameriką mu- 
siszkį ex-kuningą ir „dakta
rą“. Nėra tos dienos, kad ką 
naujo apie jį neiszgirstumė- 
me: tai ten visoki kūbjau- 
riausi atsitikimai su moteri
mis, tai mieste skandalai, tai 
vėl policmanai sudaužytą ir 
sukrurintą kaip meitėlį, su
ral į gabena į policiją, kur 
jam tenka ir pernakvoti, kadą
gi jis yra gerokai su „locku- 
p‘u“ apsipažinęs. Žinoma, 
tokie gyvuliszkas gyvenimas 
nepasiliko be įtekmės ant mu
sų žmonelių, kurie jau persto
jo paleistuvyje matyti kunin
gą ir savo vadovą, o įpaeziai 
„iszganytoją duszių“.

Reikia iszgirsti keiksmus ir 
pravardžiavimus czionyksz- 
ežių lietuvių, kad žinoti, kiek 
jis yra dasiėdęs visiems. Dar 
mėgino eiti kolektavodamas, 
bet ne tiktai kad nieko nepel
nydavo, bet žmonės iszjūk- 
davo ir dar alumi sulaistydavo, 
o atsitaikydavo, kad kitur ir 
visu viedreliu apszventydavo. 
Tas viens jau parodo, kad 
„apipjaustytasis ant dvasios“ 
paskutinę savo vertę yra pras
tojęs. Gyvena sziame mieste kesį atsiima.

tula naszlė, turinti sūnų ir dvi 
priauganezias dukteris, tai te
nai ir buvo papratęs landžioti 
ponas „daktaras“, bet jau ne 
prie dukterų, ale prie įnamės 
gretindavosi. Su neapsive- 
dusiomis czionai Amerikoje 
yra pavojinga susidėti, nės 
mat tūjau skundžia ir padaro 
daug negerumų, kolei ten vis
ką apglostai ir ūptildai; taigi 
musų „probaszczius“ taip 
stengiasi apsieiti, kad ir vilkas 
butu sotus ir ožka cziela, nės 
jau nesykį yra atjautęs visą 
nesmagumą tokių dalykų. 
Taigi tenai atsilankydamas ne
va mokino merginas dainūti, 
o kad jau kiek pasidainūda- 
vo, iszsiųsdavo tasias į miestą 
kiauszinių nupirkti ir dar ten 
ko daugiaus, nėsa, pagal jo< 
žodžius, kaip dainūji, tai ger
klei ne suvis gerai ir jai rei
kia ką nors suteikti. Kolei 
iszėjusios merginos surankio
ja visas tas dėl vaiszinimo 
gerklės reikalingas ingredi- 
jencijas, ir jasias pargabena 
namon — daktaras liekti su 
mamyte du vienu.........Bet
tolei jis su tūmi buvo „all 
right“, kolei pradėjo pas duk
reles lankytiesi vyrai, kurie 
nelabai kentė, kad „kuningė- 
lis“ tenai landžioja, o kad jau 
nei vienas jį negūdoja, taigi ir 
szidydavo kiek galėdami. 
Kartą taip jam dasvilino, kad 
nors, kaip ir visada, ir buvo 
girtas, bet pasirįžo neapsileis
ti. Rado kampe szlūtą, pa
vilgė į kokias ten pamazgas 
ir tardamas, kad czionai ėsą 
daug blogų žmonių, kuriūs 
reikią apszventyti, pradėjo 
ant visų taszkyti Pakilo 
trukszmas dėlei tokio kiau- 
liszko apsiėjimo ir ėsantiejie 
tenai nesigailėjo | keiksmų 
ir pravadžiavimų jam į akis, 
o vienas iszlupęs szlūtą taip < 
pradėjo szirdingai dėkavoti 1 
už paszventinimą, kad szlūt- i 
koezio tikt tiek liko, kiek lai- l 
kė saujoje apgniaužęs. Už < 
nūpeluuž ir tam tikrą užmo- t

isz tenai parsikviesdavo jį 
czionykszcziai lietuviai, la
biausiai dėl iszriszimo isz grie- 
kų, pasirodydavo taipgi gana 
dailiai. Jei isz vakaro isz- 
klausydavo keletą žmonių, tai 
būdavo ir viskas, nėš ant ry- 

; tojaus leisdavosi merginėti po 
miestą, taip, kad kitą sykį net 
vakare rasdavę kur girtą gu
lintį, o kaip kada ir suvisai 
neužeidavę kur jis medžioja. 
Kad czionai jis apsigyveno, 
tai labiausiai per stengiame 
naujalenkių, kurie jį, kaipo 
garsųjį lenkininką, visomis 
paįiegomis stengėsi czionai 
partraukti; jis-gi, kad jau 
Freelande pradėjo, kaipo per 
daug įsipykusį, ganabinti isz 
tenai ir pats matė, kad jau 
veikiai karvutė užtruksianti, 
tai ir noriai czionai atvyko. 
Priegtam turiu paminėti, kad 
užsidėjus lietuviszkai parapi
jai Mahanoy City‘je, buvo ke- 
tenęs tenai nutūpti, bet kad 
nukakus į Mahanoy‘ų tokį ne
dailų szposą, kurį czionai 
negalima apraszyti, jam 
Baczkauskas isztaisė, tai ant 
rytoj aus isz važiavęs daugiau 
nei nepasirodė ir neilgai trū
kus nusidangino į Brooklyną. 
Czionai apsibuvęs tftjau už
krovė parapijai ant sprando 
komitėtą isz arsziausių ežio- 
nykszczių naujalenkių, su ku
riais ir pradėjo iszvien viską 
varyti, bet neilgai harmonija 
buvo tarp jųjų. Tiejie ponai 
veikiai apsižiūrėjo negalį taip 
melžti parapiją ir kuningą, 
kaip tai buvo tikėjęsi, kadągi 
ir kuningas neapsileisdamas 
pirmiau norėjo savo kiszenius 
prikimsztij taigi tūjau ėmė ne
užkęsti ir pirmutiniai pradėjo 
jį ėsti. Isz szio atsitikimo 
tepasimokina ir kitų apygar
džių lietuviai, kad su nūuja- 
lenkiais nereikia suvisai susi
dėti ir anaiptol naujalenkių 
neprileisti prie savo reikalų,' 
nėsa tegul tiktai dasigavo — 
tai ir įsiponavja, žydas 
pradėjęs kaime szinkūti. Mu-

Bet jau ir mamytei, mato- 
• mai, pradėjo įsi pykti tas „ta- 
l voras“, taigi kartą taip 
| jį iszdėjo „bobiszkais žo- 
i džiais“, kad jau jam nereikė- 
■ jo daugiau tenai atsilanky- 
j ti. Bažnyczioje jis, kaip ir 
j seniau, atprovinėja viską, bet
► jau žmonės tenai suvisai nei

na. Isz bažnyczios jį iszmes-
i ti negąlima, kadą-gi parapija
> nieko tenai neturi. Kad jam 
j czionai apsigyvenus žmonės 
i dėjo piningus ant bažnyczios

pasitikėdami, kad jų „pra- 
baszczius“ kūgeriausiai jūs 
suvartoja, o jis tūmi tarpu 

, krovė jų piningėlius į savo 
kiszenių, o bažnyęzia taip sav 

į buvo.
Kadą-gi niekam nemokant, 

' skolintojai iszstatė bažnyczią 
ant pardavimo, jis už parapi- 
jonų sukrautūsius piningus 
nusipirko ją per licitaciją ir 
dabar niekam nei gero, kadą- 
gi tai yra jo savastis ir gali jį 
iszmesti isz kuningystės — jis 
savo bažnyczioje daro ką nori. 
Tikt tiek dabar jam vargu, 
kad jau žmonės atszalo ir be
veik jau suvisai szalininkų ne
turi ir, kaip matyt, tai jau ir 
girdymais mažai į savo pusę 
patraukia, nois pirmiau tai 
tas jam gerai sekdavosi. Juk 
per ką daugiau, kaip ne per 
lakdinimą žmonių jis iki szio- 
lei užsilaikė czionai, o dar ir 
pralobo. Jis jau nū pat at
važiavimo į szį pasvietį paro
dė į ką yra linkęs, nėsa dar 
gyvendamas Freelande jau at
sižymėjo tokiais pat darbais, 
kaip ir czionai, tikt tiek, kad 
tada kas buvo, tai ir perėjo, 
bet ir tada jau, kad ir toli, 
o tekdavo iszgirsti apie viso
kias breverijas su jūmi. Sy
kį isz jo parapijos atvažiavęs 
vienas žmogus pasakojo man 
daug apie jį, tarp kitko ir 
tai, kad nekartą nedėlioję su- 
sirinkusiejie žmonės rasdavę 
bažnyczią dar užrakytą, ka
dągi kuningas gulėdavęs pa
silakęs ir jie aplinkui pagog- a w w . . _
linėję iszsiskirstydavę. Kad sų prabaszczius drąsiai rody-
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apliakui pagog- j pradas '> 
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► jį eina, matydami kas jis per 
- vienas, abelnai atsakydavo: 
i „ak mės žinome, kad jis pasi-

leidęs ir kad brudas kunin- 
; gas, ale kad jis geras dėl vi

sų“, nės mat kuris tiktai pa
sipynė, o įpacz pas jį, tai tiek 
atsilakdavo, nekartą isz pa- 

., ežios bonkos, kad nevienas jo 
■ stancijoje ir susi vėmė, o musų 
i žmoneliams tai labai patikda- 
i vo. Dar garsas apie vienus
► skandalus nenutildavo, kaip 
i jau vėl laikraszcziai būdavo
► pripildyti apie naujas jo bre-
► verijas, o labiausiai humoris- 

tiszkiejie padavinėjo iliustra
cijas gana gausiai isz atsitiki-

; mų su lietuviszkūju kuningų 
pasemtas, kadągi szis dūdavo

i medegos pakaktinai. Vysku- 
; pas matydamas, kad jau isz 

to raugo alaus nebus, buvo 
priverstas jį suspendavoti, 
bet jau szis, turėdamas savo 
bažnyczią, mažai ant to paisė. 
Žmonės gerai nežinojo, kaip 
viskas stovi, kadągi jis savo 
bažnyežioje sakė, kad vysku
pas tikt ant nekurio laiko bu
vo jam miszias sulaikęs, bet 
ir vėl pavelyjo, o priegtam 
kad už jo piningus ir „Saulė“ 
padavinėjo melagingas žinias 
ir visa gerkle rėkė už jį, tai 
ir tikėjo, kad jis kaip buvo 
taip ir yra kuningu ir tikt ta
da ant tikrųjų dažinojo, kaip 
jau lenkų bažny ežio j e kunin
gas apgarsino, kad lietuvisz- 
kasis kuningas yra atstatytas 
nū kuningystės. Priegtam ir 
taip žmonės pradėjo atszalti, 
kadągi jau per daug darė vi
siems gėdą savo pasielgimu, 
o vėl kaip suviliojo vieno ar 
kito paezią ar giminaitę, tai 
tiejie darė propagandą ant ne
naudos jo, o daug ir anglai 
pasipiktydavo, prikaiszioda- 
mi lietuviams, ką laikraszcziai 
sakė apie jų „priesVą“ ir at- 
neszę numerius laikraszezių, 
kiszdavo po nosia. Bet „Sau-

pliudres jam sudūti. Viens 
mano draugas atneszė man 
kartą parodyti numerį „Sau
lės“, kur, kiek pamenu, taip 
skaitėme: „Jau Jūdiszius vėl 
tenai Brooklyn e pridirbo ko- 
szės. Atsiszaukėme į vyskupą, 
kad dažinoti viską ant tikrųjų 
ir kitame numeryje placziai 
apie tai praneszime“. Prieg 
tam jau ir bruklyniszkius bu
vo pradėjęs perprasziuėti, ką 
prieszai jūs ėjęs. Nemislyki
te jus, Brooklyn4o broliai, kad 
tai jis tyczia butu tai daręs, 
bet tikt taip ot ten nei sziaip, 
nei taip buvę, bet nepaisant 
ant tokio persipraszymo, jau 
ateinaneziūse numeriūse vėl 
senoviszku budu bliovė, nės 
matomai Jūdiszius pasirūpino 
tos didžiausios savo paramos 
neprastoti. Taipgi atsirado it 
užtarėjas jo, kurs negana to, 
kad jis „Saulėje“ kiek galė
damas teisino bruklyniszkį 
paleistuvį, nekartą suversda
mas kaltę už įvykusius su tū- 
mi „daktaru44 skandalus net 
ant gyvenanezių už kelių 
szimtų mylių lietuvių, bet dar 
ir lenkų laikraszcziūse tą pat 
mėgino daryti. Tiejie straips
niai, talpinamiejie „Saulėje“, 
kiek bent man jūs teko skai
tyti, tai jau taip būdavo nenu- 
sidavusiai paraszyti, kad vie
toje apgynimo ir iszteisinimo, 
tikt savę jis kompromitavo- 
davo. Apie liogiką jau nėra 
ką nei užsiminti. Kaip ten 
nebūk, bet jo teisinimai bei 
gynimai mažai teprisidėjo, ka
dągi Jūdiszius is? dienos į 
dieną vis tolyn į purvus breda. 
O kaip tai jis daug kitados 
Amerikoje giliavo ir kokį ge
rą vardą turėjo, nors ir to dar 
jam buvo per mažai. Pasi
vadino czionai „Daktaru44, 
nors malkontentai jūkdavosi, 
kad ėsąs „Daktaru Durny- 
bės“, apsigarsino „cenzoriumi 
visų lietuviszkų ir lenkiszkų 
kningų“ ir kiek jis czionai ne

gerai kiszenių patusztino, bet lėdama jį gina, nors sykį, ma- pridirbo trukszmo su savo 
iszklampojo isz to purvyno, [tyt, jau ilgai nieko neganda- „asaba“, kiek tai jis užkenkė 
Žmonės, užklausti, kodėl už ma ir ji mėgino truputį per lietuvystei, ardydamas drauge

davo visiems dantis ir nieko 
jam negalėjo padaryti, kadą
gi vis atsikrinisdavo, kolei 
vienu tarpu nesusirinko dau
gelis provų ir tąsymusi ant 
sykio, kad rodėsi jau nors sy
kį suklupsęs, bet ir tada ge
rai iszėjo. Daugiausiai jam 
gelbėjo iszbristi isz tojo pur
vyno girdymas, žmonių, uži
mąs su visais drauge, o įpacz 
valkiojimąsi per naktis su 
jaunaisiais, per ką turėjo 
daug szalininkų. Kad jau 
daug trukszmo pridirbo tie jo 
skandalai, taip, kad nebuvo 
laikraszczio, pusė kurio nebū
tu buvusi užkimszta apraszy- 
mais apie breverijas musų 
daktaro, o keletas provų net 
sude atsidūrė, vyskupas buvo 

; pasirįžęs su jūmi atbaigti, bet 
ką jis galėjo pradėti daryti, 
kada pulkai jo parapijonų 
ėjo pas vyskupą teisindami 
savo probaszczių, suversdami 
visą kaltenybę ant tariamųjų 
jo prieszininkų, kurie ėsą kal
ti, kad kuningėlis tiek skan
dalų padaręs buvo. Taip da
lykams virtus, nors daugumas 
rūpinosi, kad jį iszvyti, bet 
ant suszaukto mitingo dides
nė pusė stojo už jį, padūtiejie 
vyskupui skundai neturėjo jo
kio rezultato, kadągi jo sza- 
lininkai rūpinosi visas jo kal
tes iszteisinti, taip kad vys
kupas, negalėdamas žinoti, 
kaip ten ant tikrųjų reikalai 
stovi, o matydamas tiktai dvi 
partijas einanezias viena prie- 
szai kitą, galop nepriiminėjo 
nei tų, nei tų, o to musų „Don 
Kichotui“ tiktai ir reikėjo, i 
Isz vienos pusės jau ėsant pa- < 
kajingam, skubriai rūpinosi 
atbaigti su provomis, užpilti i 
jasias ir aptildyti, nės sykiu i 
turėjo net keletą, su gaspa- ] 
dinėmis, už viliojimą moterių ] 
į savo namus, už szaudymą f 
žmonių ir už visokius skan- i 
dalus, ką pasilakęs po miestą ]_____ r______ _____„____
pridirbdavo, ir tada, kad ir j lė“ ir iki sziai dienai kaip ga-

iszklampojo

su Varnagiriumi ir kitais vi
sokius musų reikalus; kiek 
ant galo pridirbo mums gė
dos, kad ir dabar svetimtau- 
ežiai mėgsta jį mums prikai- 
szioti, bet tegul jau jam Die
vas to visko nepamena. Isz 
to vieną dar galime matyti, 
kad nei koki ten vardai, nei 
titulai žmogų su gyvuliszka 
„notura“ nū paleistuviavimų 
nesulaiko. A. M.

— New Yorlc, N. Y. An
tanas Kavaliauskas, kuris pa
bėgęs buvo į Bostoną su Ka- 
zimierinės draugystės pinin
gais ir kurį draugystė parsi
gabenusi į New Yorką atida
vė po sudu, dabar tapė pra- 
sudytas ant dviejų ir pusės 
meto kalėjimo. Taip tai nu
baigė „karjerą“ szitas pagar- ♦ 
sėjęs anfimet naujalenkis.

Isz tos priežasties, kad tar
pe naujalenkio Tvarausko ir 
akcijonierių įvyko nesutiki
mai, „Gazieta“ neyra dau
ginus iszdavinėjama. D.

— Pittston, Pa. Kaip jau 
buvo raszyta „Vienybėje“, mu
sų parapijoje likosi iszrinktas 
isz 12 vyrų komitetas, o M. 
Kaszubą aprinko už sekreto
rių. Kuningas, dažinojęs, 
kad jau komitetas yra aprink
tas, praszė, idant visi ateitu
mėme pas jį. Nuėjome 9-ą 
dieną Kovo vakare į kle
boniją, padarėme sugadą, ir 
likoA aprinkti 3 isz komiteto 
ateiti pas kuningą kasmėnū 
dėl peržiūrėjimo kvitų ir pi
ningų; kuningas pristojo tai
pogi ir ant to, kad jis be ko
miteto žinios nieko už parapi
jos piningus nepirkinės, 12 d. 
Kovo užszaukė visatinį su
sirinkimą ir parodė neva kokį 
ten rasztelį, kad viskas už pa
rapijos piningus pirkta, nors 
kitos kvitos buvo ant kuningo 
vardo iszraszytos. Ant to 
susirinkimo tapė sutarta pirk
ti žiamės sklypą prie bažny- 
ežios ir pasirūpinti apie kapi
nes. Girdėjau, kad lotą dėl
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t klebonijos jau nupirko, nors 
nežinia, kokius rasztus padarė. 
Taigi tie trįs isz komitėto tu
rėjo nueiti peržiūrėti rasztus 
ant 1 d. Balandžio, o taipogi 
dasižinoti, kiek piningų ku- 
ningas surinko, nės nū kožno 

„vieno už spaviedį ėmė po 5 
dol. Viską norėjom dasižino
ti ir laukėme mitingo. Tūli 
sąnariai komitėto, kurie neno
ri kad kuningas ant jų kreiva 
akia žiūrėtu, velyjo apie viską 
tylėti, užtai 20 d. Balandžio 
mės, kurie isz darbininkų pri
gulime į komitėtą, pasiteiravę 
nuėjome dviesia pas preziden
tą paklausti apie mitingą. 
Prezidentas, pribijantis ku- 
ningo, kaipo vertelga, sakė: 

t „kam to mitingo reikia ?“
Kada jam buvo pasakyta per 
sekretorių, kad taip parapijo
je elgiantėsi mitingas/bus su- 
sz auk tas nežiūrint ant jo ne
prielankumo, jisai ant to pris
tojo ir velyjo suszaukti suei- 
mę ant nedėlios vakaro, kok- 
tai ir buvo apgarsinta žmo
nėms ne rasztu, bet tik žodžiu. 
Nuėjome ant paskirto laiko 
ant salės, bet kadągi labai 
mažas skaitlius parapijonų su
sirinko, tai prezidentas liepė 

i iszraszyti notas dėl suszauki- 
mo sueimės ant pėtnyczios va
karo.

M. Kaszuba, nieko pikto 
| nemislydamas, paraszė notas 

ir pasiraszė po apaczia kaipo 
parapijos sekretorius. Paro
dęs A. Tepliusziui ir kitiems 
„komitėczikams“ tą laiszkelį, 
jis gavo paliepimą lipinti ir 
taip padarė.

28 d. p. m. vos parėjus M. 
Kaszubai isz darbo, ateina 
pas jį kuningo brolis su laisz-, 
keliu nū kuningo, idant ant 

* ? 7-os vakare nueiti į kleboni
ją dėl svarbaus reikalo. Ka- 
szuba, nelaukdamas blogo, 
nubėgo ant paskirtos adynos 
į kleboniją, kur kuningas tū- 
jaus pradėjo jį plūsti sziaip:

— Kas liepė tav raszyti szi- 
tas notas! K. pasakė tikrą 
teisybę.

— Sakyk, r........ , kas tav
pavėlino sėstis? Sakysi, dur
niau, jūdaduszi, kad asz tav 
liepiau. Kaip sakai, jie tav 
liepė raszyti, tai kaip tu pra
keiktas velnią atsivožyjai ra- 
szytis parapijos sekretoriumi, 
tu r........ , mokslo asile.

Czion Kaszubai norint isz- 
siteisinti, „auksaburnis“ ku
ningas taip jį czestavojo:

— Szarap, senavabicziau, *) 
ir iszsitraukė isz kelinių kisze- 
niaus revolverį.

— Dabar asz tavę, r........ ,
turiu savo nagūse, tu judo- 
sziau, velnią, tu susipynęs su 
ta perkuniszka, niekam never- 
cziausia „Vienybe“, tu isz tų
jų velnio tarnų imi mokslą 
pasmirdusį ardyti parapijoje 
sutikimą, tu prakeiktas dur
niau, asilia, nori žinoti kas 
kuningo kningose, tu visur 
pirmutinis padaryti buntą 
priesz kuningą. Jus patys 
savę apsirinkote už pasmirdu
sį komitėtą, o nežinote, asilai, 
kad jus man tiek stovite, kaip 
sztai po padu purvynas. Kas 
į gazietas vis padavinėja — 
sakyk, r....... , velnią, nės pa
dedu tavę tū kaip szunį!. 
o revolverį prikiszęs laiko. 
Kad ką žmogus nespėja iszsi- 
tarti, tai vėl surinka:

— Szarap, prakeiktas jūda 
duszi!

Prisispyrė žmogų į kampą, 
kad negalėtu nei per langą 
iszszokti, o duris užrakino. 
Jau visų iszpluszkų negalima 
nei suraszyti. Po valandėlės 
vėl pradėjo:

— Asz tavę turiu isz Pitts- 
tono iszklyrūti, nės pakol tu 
busi, tai mano parapijoje ne
bus gero, ir tu, prakeiktas 
r........ , daugiau n‘eik į baž-
nyczią, nės kaip szunį už ausų 
lauk iszmesiu. Žinai gerai, 
durniau, asz esu visas ponas 
parapijos ir bažnyežios, jus 
visi priesz manę turite drebė
ti, o jei nevieryji, durniau, tai 
sztai ženklą dūdų! — taip ir 
davė į galvą revolverio galu,

*) Tylėk kalės v alkia.

o antrą sykį į pažiaunį. Ka
szuba suriko, matydamas jo 
pasiutimą. Kuningas pabijo
jo riksmo, atidarė duris ir isz- 
stumė žmogų laukan. Ka
szuba norėjo skųsti, bet ka
dągi liudininkų nebuvo, tai 
biednas žmogus pabijojo pra
sidėti su tokiu piningūcziumi, 
nėsa sziądien tas teisingas bu
na nū sūdo ir kuningų szven- 
tas, kas piningų daug turi, 
nors jis didžiausiu paleistuviu 
butu.

Daugumas matė nabago 
prakirstą galvą ir pažiaunį 
pamėlynavusį, daugumui žmo
gus pasakojo apie savo prie- 
pūlį ir visi baisiai pasipiktino 
isz tokio nežmoniszko darbo 
savo „duszių ganyto j aus“, vie
nok komitėtas visai užsigynė, 
kad jis liepęs buvo Kaszubai 
tūs laiszkelius raszyti.

Taip tai „ganytojas“ pasi
elgė su žmogumi, kuris visame 
kame pirmutinis prie statymo 
bažny ežios buvo. Nesykį 
atidavė paskutinį graszį ant 
bažnyczios statymo, nesykį isz 
daibo parėjęs lyjant ar sza- 
lant ar purvyne bėginėjo pra- 
szinėdamas visur piningų ant 
bažnyczios. Nesykį parėjęs 
isz darbo su kruvinomis ir 
isztinusiomis rankomis bėgo 
kasti kalną didumo beveik 
kaip ta bažnyczia, o sziądien 
iszmeta jį isz bažnyczios, kai
po szunį, vadina jūdadusziu, 
nors szitame mieste nesiranda 
nei vieno tokio žmogaus, kurs 
ant jo galėtu kame—nors pa
siskųsti. Nesykį ir pats ku
ningas sakęs yra, jogei vaikus 
savo Kaszuba gražiai mokina 
— iszmokinti katekizmo ir tt.

Parapijonas.

Prieszkepis.
Pyrage prieez pyragą.

, (Priežodis.)

Seniejie musų pasakoja, 
kad kitą kartą kuningai per 
pomokslus bardavęsi ant žmo
nių, kad atlaidų laike per jo-

markus eidavę į palagines bū
das ant rinkos pas moninin- 
kus sztukų ir komedijų pasi
žiūrėti. Dabar viekas atsi- 
miainė. Persklaidykite „Lie- 
tuviszką kalendorių ant 18- 
92“, ir atskleiskite ilgą 
straipsnį po antraszu „Praga
ro dugne“. Visas tas straip
snis niekas kitas nėra, kaip 
tiktai jūkingai subudavotas 
teatras - didelis nū pradžiosiki 
galo. Asabas autoriai surinko 
sav žinomas isz ano požiaminio 
pasvieėzio ir tūtos jiems neajH 
kęstinas tebegyvūj an ežias dar 
ant szio balto svieto. Nuro«| 
dė, jog „pragaras“ jiems ri-/ 
nomoje vietoje randasi — „vi- • 
duriūse žiamės yra labai di
delė troba — dvideszimts my
lių augsztumo (!)“ (Ilgumo ir 
platumo ar nebesuspėjo ar ne- j 
begalėjo iszmierūti). Toje 
troboje labai gražus esąs sos
tas valdono požiaminės viesz- 
patystės.

Teisybė, „Prago dugnas“ 
isz visos įtalpos „Liet. Kalen
doriaus“ nekuriems gerai dū
rė į akis praszalaicziams o ką 
jau besakyti apie tūs, kurie 
asabiszkai buvo tame straips
nyje užgauti. Bet kas ežia 
per stebuklas?! juk ant to ir 
taikinta kad pataikinti. Isz 
kitos pusėsžiurint, tai nei ežia 
taip daug blogą nei per daug 
gero Kitą kart mokėdavo 
piningus žmoneliai eidami 
pasiklausyti plepah| moninin- 
kų per jom arkų s ir kermo- 
szius — ten visiems . patikda
vo; klausydamiesi jūkdavosi, 
namon parėję kitiems apsaki
nėdavo ir ilgai — ilgai neuž- 
mirszdami minavodavo. Taip 
ir dabar: yra ką skaityti pa-, 
siklausyti, pasijūkti ir pamU 
navoti. Kad visi vienaip ra- 
szytu, tai, žinomas daigtas, 
rasztininkai musų butu jau 
seniai ir medegos pritrukę, 
bet taip vienam isz kito besi^ 
jūkiant bus darbo ant ilgą 
laikų\...
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ANYKSZCZIU SZILELIS.
( Vysk. Antano Baranausko.} 

(Tąsa.)
Skamba tikt? skamba miszkas: ežia volungė Jievą 

Trotina: „Jieva, Jievį! neganyk po pievą!“ 
Czia paupėj4: „ri-u! ri-u! ri-u!44 tilvikas suazuko; 
Czia vėl balsu visokiu — lyg trūkte pratruko. 
Vis kitoki balseliai, vis kitokios bylos: 
Dagiliai, peczalandos, strazdeliai, czyžylos, 
Kėksztai, szarkos ir kitos, vis saviszkai gieda: 
Toj4 j ūkias, toj4 vaitoja, o toj4 niekus kliedą. 
O už visus virszesnis lakeztinga^ės balsas: 
Pilnas, skardus, griaudingas, ir, taip sakyt, skalsus: 
Skamba, ūžia per krumus, ir vis kitaip mainos, 
Ir vis duszion įsmenga — lyg Lietuvos dainos. 
Tie visoki balseliai taip krūvon suplaukia: 
Tartum kožnas lapelis czilba, kliauga, szaukia, 
Ir sutartinę taiso, ir taip gražiai dera: —

% Siaudžia tikt, tartum, siaudžia — rentavimo nėra; 
Anei tų balsi| ausis skyrium nepažįsta, 
Lyg, kad ant žalios pievos žolynai pražysta, 
Ir visoki žiedeliai taip tarp savęs pinas — 
Kad isztolo tikt regis gražus margumynas.' —

Ai būdavo, būdavo isz musų szilelio 
Didžiausio patogumo, gražaus ramumėlio! 
E tas visas ramumas po Lietuvių duszias, 
Lyg lygumoj4 vėjalis po žoleles trąszias, 
Plaukydamas lingavo, tamsiom4s vilnim4s tvino; 
Dažnai miszke Lietu vys ko verkia, nežino. 
E tikt junta dažniausiai, kad szirdis neskaudžia, 
E tikt pilna pajautų labai ramiai graudžia; 
Ir lig rasos žiamezugais gausiai atgaivinta! 
Ir lig rasa per veidą aszarėlės krinta. 
Paskum ilgai krūtinėj4 szilelis kvėpūja; 
Atsidusus4 krūtinė, lig giria lingūja. 
Lyg, tarytum, ramumas taip duszion įslinko, 
Kad net duszia, kaip varpa pribrendus4, nulinko 
Isz to,.matai, aszaros ir atsidusimas, 
Isz to szventos pajautos, isz to giesmės imas. 
Dabar visa prapūlė... tikt ant lauko pliko 
Kelios kreivos, nuskurdę puszelytės liko... 
Jei ant szio iszsvilusio po kalnus lydimo 
Taip daug szirdyj4 iszželia ramaus atminimo: 
Tartum kelmai supuvę atgyja, žaliūja, 
Sus4pynusias virszunes vėjas plevėsūja; 
Tartum pliki,‘iszdegę dirvonai sziszkūti 
Pasipuczia samanom4s nū grybų taszkūti; » 
Tartum isz tarpu puirių tokie kvapai kil6, 
Lyg kad giria pratrūksta, ar puczia isz szilo, 
Tartum visa suszlamo, suezilbo, supyszko,4 
Lyg, dienai brėksztant, viduj4 paniurusio miszko; 
Jei ant szių plikų plotų, kai mislis ažlyja, 
Pamenklais ažvaisytas szilelis atgyja: į 
Tai kokio bebūdavo isz seno szilelio 
Meilingo atminimo, gražaus ramumėlio;

Kai szie plotai apžėlę, apgriūti, aptemę 
Matydavo kelmūtą apylenkėj4 žiamę; 
Kai stūbriai, sieksniais drūti, amžiais įrėtėję, 
Valig kalbos senelių, pare jos kyszėję; 
Isz kurių žymu buvę, kad girių czia snausta, 
Tankus/isz virszaus stogas virszunėm4s suausta, 
Ir netil pulkais meszkos ir szernai perėta, 
Bet tankumose tarp raistų ir žėbrai turėta!

E kur dabar szilelis, buvę miszkai szventi, 
Kas žin kodėl senobėj4 visiszkai iszskinti, 
Maž ir vierą įvedęs Jagėla iszskynė, 
Kad jau nebetarnautu dievaieziams tėvynė. 
Paskum, po szias pakalnes ant seno stūbryno, 
Buvę pu ežys suaugę nū metų szimtyno: 
Tankios, augsztos, lygutės, geltonos, kaip žvakės; 
Virszunės, esą, ūžė ir liemenys plakės.

\ Dar atmeną seneliai po szitūs smėlynus 
Senobių palikimo gražius ąžūlynus.> 
Liekni augę kaip mehdrės, žaliavę kaip rūtos, 
Szaknys, liemenys, szakos ir virszunės drūtos. 
Szvęsti Lietuvos medžiai nejautę nūgalo: 
Rausyasai žiemos lapas sulaukdavęs žalio. 
Žili buvę kaip seniai, samanom4s apaugę, 
Stipri buvę ir stumbus, kaip vyrai suaugę, 
E viežlyvi ir gražus, kaip musų jaunimas. 
Paskum ilgai szirpsojęs stūbriūtas lydimas.

Nū Pantuko lig Szlavei ąžūlų daugybę 
Laikė žmonės lyg kokią didžią szventenybę. 
Gyvendami vienybėj4 dievaieziams įtikę, 
Kurie daugel paminklų po miszkus palikę. 
Neszęs velnias akmenį, didumo kaip,grinczios 
Ir sudaužyt norėjęs Anykszczių bažnyežios 
Arba ažuverst upės; — bet kaip tikt iszvydęs 
Ąžūlyną paszvęstą, — ir gaidys pragydęs: 
Tū isz nagų paleidęs ir smėliu įmuszęs: 
Net ziamė sudrebėjus, senos griuvę puszys. 
Paskum ant jo Lietuviai dovanas kūrenę, 
Kad jūs dievai apsaugo ir dengia ir peni. 
Ir sziūs4 czėsūs4 nors žiamė arklais nugaląsta, 
Daug Pantuke ąžūlo kelmų tebepūsta. 
E dar dujen prie keliui dabar tebestovi; 
Virszunės dar žaliūja, nors jau szakos džiovi. 
Szėnavoja jūs žmonės, nei ratais netranko: 
Tūlas, ligos suspaustas .isz įžodžio lanko.
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nū seniausiu gadynių iki Lublino unijai.
PADAUŽYTA SIMANO DAUKANTO BUVUSIOJO VILNIAUS UNIVERSI

TETO PHILOSOPHIIOS MAGISTRO.
(Tąsa.)

7 1267 m. Kaipogi tą metą atėjo seniai skelbiamas ir lau
kiamas Ottokaras, Czekų karalius, su meldžionimis į Parusnį 
padėti kryžeiviams Lietuvių kariauti, su kuriais pernyksztį bu
vo sutarimą padaręs padėti nudrausti visus krasztus Lietuvių, 
tai yra Pamezoniją, Pagezoniją, Varmiją, Natangiją, Samiją 
ir Paszaluką, buvusius jau valdžioje kryžeivių, dabar vėl į jų 
valdžią grąžinti ir nieku nesavintiesi. Kryžeiviai vėl nū savo 
pusės pasiėmė jam taikinėti lig visą Lietuvą nukariaujant ir 
apkriksztyjant, nieko nū jo už tą nereikalaudami. Tokią 
sukalbą popiežius Klemensas IV patvirtino, ir norėdamas dar 

. Ottokarą didesniai įžaginti į tą karę, įvardavo jį Lietuvos 
karaliumi ir visą Lietuvos žiamę jam dovanojo, kurią jis tu- 
rėja dar užkariauti.

Karalius Ottokaras ta gūdą popiežiaus nekakinosi, bet 
dar lugojo nū jo, idant vyskupą Olmico lygiai su jūmi žįgiū- 
jautį arei-vyskupu pakeltu, o nukariavus visus Lietuvius, 
metropolitu visos Lietuvos jį perdėtu. Popiežius, noris ne 
suvisu tepaklausė jo lugojimo, vienok žadėjo jam metropoliją 

/• Lietuvoje įkurti, jei jis visą krasztą nukariaus. Tūmi įsmi- 
lintas Ottokaras susigadyjo su Bavarų vieszpacziu ir atkelia
vo rudenyje 1267 m. su kariauna į Parusnį; lig neatėjęs vy
lėsi jau didžius daigtus nuveikti, mindamas praėjusį savo gar
bingą žįgį, kuriūmi keliomis dienomis Samiją nukariavo, ko 
dabar didesniai vylėsi, turėdamas savo kariaunoje paežius 
rinktinius. Pirmasis jo rūpinimosi buvo pasidaryti tarpėju 

& Mestvino, Pamarės Kuningaikszczio, ir su kryžeiviais jį sude
rinti: kaipogi Mestvinas apleistas nū savo brolio, maž teszel-

■ piamas nū Barmino, kuningaikszezio Augsztosios Pamarės, 
neankstėsi su kryžeiviais gadytiesi: kaipogi 3 dieną Siekio 
mėnesio ateinantį metą 1(1268) pakajų padarė.

Dabar Ottokaras ėmė rupintiesi tūmi, ką buvo ketėjęs 
daryti, bet savo norą negalėjo pasiekti: kaipogi vėl pasitiko 
drigna ir tiža, jog niekaip negalėjo su kariauna į vidurį Lie
tuvos ir Žiamaiczių įsigriauti ir tą nuveikti, ko karalius ir 
kryžeiviai geidė; kaipogi lytus, szlapdrabas ir darganos isz- 
gaiszino Ottokaro meldžionis taip, jog su likusiaisiais tenki
nosi jis Marienverder pilį aptvėręs ir aptaszkavęs namon be- 

0 grįžtąs. Taippat jo draugas, kuningaiksztis Brandeburgijos, 
negalėdamas Lietuvių kariauti, tenkinosi iszgriautą Brande- 

J burgo pilį įkūręs, palikęs dar savo kariauną kryžeiviams, 
i taippat namon begrįžtąs.

Ottokaras grįžo namon neb su garbe, kaip pirm 12 metų 
nukariavęs visą Samiją, bet tropus ir nubudęs, palikdamas 
kryžeivius taip, kaip buvo radęs, ant kranto pragaro.

Tasai timsojimas su kariauna vieszpacziu Czekų ir Bran
deburgijos be karo ir kovos, pati ta atmaina oro, kelių žiemų 

* neleidžianti Lietuvių bekariauti, rodėsi jiems užtarimu ir ma
lone jų dievų esanezia; todėl Lietuviai ir Žiarnaicziai stipri
nosi ir kūdidesniai vylėsi antturėti liūsybę savo tautos ir ti
kybos, kutindami szirdyje, kantrybę regima paszalpa savo

dievų; todėl be ątlido graudeno krikszczionis Vokieczius vi
somis pusėmis, vildamiesi jūs tūjau iki paskūjo iszbeogsią.

Aiszkiai jau regėjo Lietuviai, jog didei naudingu ir rei
kalingu daigtu Paislyje su krikszczionimis Vokiecziais ne
kaip viduryje savo kraszto kariauti: kaipogi jei Lietuviai ir 
Žiarnaicziai neleistu meldžionių persikelti per Vielą arba Islą, 
bet tenpat ant rubežių nuvargusius kelione savo kardu svei
kintu, aiszkiai kryžeiviai nei vienoje pilyje netvertusi; kaipo
gi ta dingstė ne vien nedūtu iszilsėti meldžionims, bet dar isz- 
gelbėtu nū terionių savo tolimesnius krasztus; todėl ėmė va
karinėje Lietuvoje kariauti.

Kaipogi vos buvo kryžeiviai Marienverder pilį su paszal
pa meldžionių vėl įkūrę, kad tūtarpu Beligans, karvedis, su 
Pagezonais nuteriojęs Kulmiją, iszblaszkęs Elbingos įgulę, a 

einanezią sav priesz, vėl apgulė pilį Marienverder. Tenai gi i 
Lietuviai laimėjo ir į pilį Marienverder vėl įsigriovę, gyven- jfl 
tojus Vokieczius vienus iszkirto, kitus apvergė ir vis, kas į f 
Vokieczių darbą pavėdavo, tą isznaikino. (60)

Jū didesniai Lietuviai laimėjo, jū didesniai vylėsi savo J 
ketėjimą pasiekti, tai yra Vokieczius būtinai Vakarinėje Lie- f 
tuvoje isznaikinti. Lygia dalia kryžeiviai numanė orumą to 
kraszto, kurie kaip įmaną steigė Lietuviams kelią per upę 
Ossą užtverti: kaipogi didysis mistras liepė urėdui kryžeivių 
parubežėje Pamezonijos ir Kulmijos ant skardžių stiprią pilį 
įkurti ir įgulę gausią tenai įdėti. Tūjau urėdas suvarė svieto 
daugybes pilies dirbti, kuriai vos pamatus buvo pradedą dė
ti, kaip staigu pulkas Lietuvių antpūlė ir dirbėjus iszblaszkė. 
Netrukus kryžeiviai ėmė isz naujo pilį dirbti su stipria sargte 
ir laimingai nubengė, kurią Starkenberg (stipriu kalnu) pra
manė, kur kryžeiviai savo rinktinių karėjų ir meldžionių įgu- | 
lę įdėjo. Lietuviai, apmaudingi^ ant tos naujos savo liūsybės 
kalinyczios ir numanydami jos sikį arba galą, atėjo vėl su stip
ria kariauna griautiesi ir pilį ardyti, vienok įgulė didei kan
triai gynėsi, kuri daug Lietuvių ir Žiamaiczių kardu ir vily- 
ežiomis atlaikė. Nes besigrumant su Lietuviais krito kamen- 
dotas įgulės, kuri nustojusi karvedžio, pradėjo gurti, o Lietu- ■ 
viai kūnarsesniai laužtiesi; ant galo įsigrūdo į pilį ir vis, kas 
tenai gyvu buvo, nugalavo, o pilį sudegino. Metus sukakus 
antrapusėje Ossos ant skardžių, tū paežiu vardu vadinamų, iš
kūrė Kulmijos pilį, kuria ilgą laiką užsitvėrė. Tū paežiu lai- • 
ku taippat Lietuviai antrą pilį, vardu Spittenberg, netolei nū 
Starkenberg buvo suspaudę taip stipriai, jog kryžeiviai neb- 
tverdamiesi patys paeidami sudegino. Taip Lietuviai griovė ~ | 
vieną po kito ramsezius Vokieczių galybės saulėlydyje, kuri 
rodėsi jau gilyn vien grimstanti į pragarą.

? Už visus krasztus tame patrakime Lietuvių perkriksz- 
tų daugesniai prityrė Kulmija, kuri kartas po karto buvo nu- ‘ 
teriota, užvis jog tenai visi buvo praszaliecziai ir kriksžczio- I 
nys, kurių netikėliai Lietuviai nėapvežėdami kūdidesniai gie
žė apmaudą. Nebuvo metų, kuriūse tasai krasztas butu pa
likęs jfenuteriotu ir neiszdrevėtu nū Lietuvių. Buvo jau ap- J| 
gulę Lietuviai Kulmessę pilį, būseną paties Kulmijos vysku- « 
po, kurios įgulė iszleido žvalgytojus jautoti neprieteliųstip- | 
rybės; pavyko jiems karvedį Lietuvių nutverti, kursai uorė- J 
damas iszsiliūsūti, pasiėmė nū pilies atsitraukti, jei jį paleis 1 
liūsą. Vyskupas, jo paklausęs, paleido jį, kursai tūjau nū 1 
vietovės atsitolino. Bet Lietūviai varstą wkant apgulė pilį, 1

W) Voigt, T. III. k. V. e. 29S.
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FogeĮsang vadinamą, kurie pirma 14 dienų girioje lindodami 
tykojo lig pilioniems susiriankant varstį vokti; tū kartu pūlė 
staigu Lietuviai isz girių ant dirbėjų ir viąus nugalavo, ku
rias rado dirvose, o moteriszkas ir vaikus į vergus pavarė. 
Nebuvo nei kokio miesto Kulmijoje nū Lietuvių nesuardyto 
ar nesudeginto. Paczią Redę pilį prakurę Lietuviai žįgiavo 
į Kulmiją, du kartu vėtra įsilaužė ir vis, kas tenai nebsusku- 
bėjo iszmukti, tą nugalavo ar apvergė.

Tas dar piktesniai buvo, jog ne vieni artimieji Lietuviai 
tenai įpuldami teriojo, bet su talkomis isz visųtolimiausių 
krasztų Lietuvos ir Žiamaiczių tenai audrus vertė ir grobį 
griejo. Du kartu patys Sudaujai įsigrudė į pilį Vartenberg, 
kuri paežerėje ant kalno riogsojo; pirmąjį kartą įpūlę nuga
lavo tenai visą svietą maldon susirinkusį ir pilį nudegino. 
Antrą kartą tenai Lietuviai atgrįžę vėl visus gyventojus isz- 
kirto, o pilį žiatne aprausė. Paskiaus didesnė dar kariauna 
Sudaujų metėsi ant Lebavos kraszto, kurio suardė vietovę ir 
pilį. Lygia dalia priemiesczius Toruno nudegino. Patsai 
Ruimas bandė smurtybės Lietuvių, vienok įgulė savo kantry
be iazsiturėjo, bet patį krasztą per keturias dienas visomis 
pusėmis su visųbaisiausia smurtybe teriojo ir drevėj o, kurie 
eugrieję tenai didės daugybes turtų, galvijų ir žirgų, namon 
grįžo. Nės vos buvo ta gauja atsitolinusi, kaip tūjaus Trai- 
dis, Žiamaiczių kuningaiksztis, su 30.000 Lietuvių ir Žiamai
czių įgulė tenai, kursai paskeidęs savo kariauną į tris dalis, 
vieną į Mozuriją, antrą į Pagezoniją iszleido terioti, o su tre- 
cziaja pats Kulmijoje siaubė visomis pusėmis grobį grieda
mas ir teriedamas, ant galo atsibastė lig piliai Bergelau, į ku
rią varu įsilaužęs įgulę iszkirto, o pilį su žiame sulygino; vis, 
kas vien buvo pavėdžiu į Vokietį, tas guro ar iro nū narsy
bės Lietuvių ir Žiamaiczių, ko kardu nenuveikė, tą ugnia 
gaiszino. Niekšai negali nei apraszyti, nei apsakyti, kokias. 
tenai teriones ir ermus Lietuviai ir Žiamaicziai tū žįgiu iszda- 
rė — bažnyczios, kaimos, miestai ir pilis vienos plėnyse, kitos 
yrose neapregiamūse tyrūse niūksojo, vėltū tenai žvalgėsi ke
leivis triobėsio, norėdamas gaspadytiesi, bet nieko kito nema
tė, kaip tiktai akmenį ir vandenį visame kraszte tyrūjantį ir 
žiaudžius vėjus ant degėsių A vii an t. Raszo, jog tū žįgiu Lie
tuviai paežių imtinių Vokieczių ir kitų krikszczionių 40.000 
su neapsiekiamu grobiu namon parvarę į vergus. (60)

To dar nebuvo gana Kulmijoje. Noris vieną kartą bu
vo pavyką Kulmėnams iszpūlus isz pilies kruvinoje muszoje 
daugybę Lietuvių su jų karvedžiu pakloti karvietėje, vienok 
tas jiems nieko nemaczyjo. Kaipogi netrukus Skomants, ki
tas Žiamaiczių karvedis, vėl didę kariauną atvedęs tenai su 
viena dalia apgulė Toruno pilį, su antra metėsi Kulmon, vis 
versdamas į tyrą; kaipogi ko neveikė kardu, tą ugnia gaiszi
no, jei kas kame buvo beužlikęs nū praėjusiųjų terionių. 
Vos buvo ta kariauna Lietuvių paėjusi, tūjau Dions su nau
jais pulkais Bartų pilį Szonsę apgulė ir prisiekė akivaizdoje 
savo dievų, ketėdamas visus meldžionis ir kryžeivius pilyje 
esanezius, jei tūjau jos neatidils, nugalūti. Vienok kryžei
viai tū gorinimu nenusiminė, bet kūdidesniai dar rodydami 
savo galę, daug paežių meldžionių baltais kirėjais apdarė, it 
butu kryžeiviais esą. Vienok Lietuviai tūmi taippat nenusi
minę grudėsi narsesniai į pilį; isztiko- tenai į kruviną muszą; 
krito abejose pusėse svieto daugybės, bet nelaimon Lietuvių

60) Schloezer'e.

parvėrė Vokietis vilyczia Dionį, jų karvedį, kurie nustoję 
taip garbingo savo .viezio ir karvedžio, nusiminė ir palikinę 
pilį raudodami jo grįžo namon.

Vienok ir ta laima kryžeiviai neilgai tedžiaugėsi: kaipo
gi Skomants tūjau vėl sugrįžo su Sudaujais ir kitais Lietu
viais į Kulmiją, kurioje per 9 dienas sariojo drevėdamas ir 
teriedamas, jei ką kame beanstiko. Ant galo pasistiprinęs 
apgulė patį Kulmą, vildamosi zdroda pilį įgyti; jau buvo tū
lus pakukuliavęs, kurie pasiėmę buvo jį į pilį įleisti, betpilio- 
nys nu jautę, žvalgytojus sugavo ir nukankino. Skomants, 
regėdamas nieko nepeszęs, atsitraukė nū tenai, bet tū paežiu 
žįgiu įsigrūdo į pilį Eimsotę ir įgulę jos iszkirto; lygia dalia 
įgyj° i 8avo nag4 pilį Cipel, kurią dar sugruzdinęs, grįžo su 
neapsiekiamu grobiu namon. (61)

Taip Lietuviams kariaujant saulėlydyje, neilsėjo nei kiti 
rytūse: kaipogi Žiamaicziai ir Žiamgaliai be perglito grūmėsi 
kruvinose kovose su kalavijonimis, kurių mistras tą patį me
tą, 1268, sukėlęs kareivius Padaugavyje, žįgiavo į Kurszą ir 
tenai susinėręs su įgulė Venspilės (Goldingen), traukė pašalu 
į Žiamaiczius ir tenai Greižės pilį apgulė, isz kurios Ziamai- 
ežiai taippat slapta buvo isztraukę į Venspilį laužtiesi. Ka- 
lavijonys, nerasdami Greižėje stiprios įgulės, įsilaužė į pilį ir 
vis, ką gyvą rado, nugalavo, o turtus ir gėrybes iszdrevėję, 
paezią pilį su žiame sulygino. Žiamaicziai, pargrįždami nū 
Venspilės, pelenus ir yrąs Greižės berado. Kalavijonys vie
ni pasisuko pajuron, kiti su grobiu nuėjo į Rygą. Vienok 
Žiamgaliai atmonyjo jiems tą nuteriojimą, grįžtantiems už- 
taszkūdami visus kelius, taip jog kalavijonys turėjo su didžiu 
vargu kelią sav skinti ir nū Žiamgalių gintiesi, kurie ta 
dingste net 10 brostvių ir daugybę joties karvietėje paklojo, 
bet dar grobį iszkratė. Parsibastęs mistras į Rygą, nusiuntė 
žinią į Kurszą kalavijonims, idant saugotus! ir nenusikropin
tu, kurie vienok taippat laimingai sugrįžo.

1269 m. Tas pats mistras ateinantį metą norėdamas 
Žiamgalius sudrausti, užėmė jiems Elgavą ir tenai sav pilį 
įkūrė ir Mitau pramanė. Norėdamas jiems dar atmonyti 
praėjusį savo nūpūlį, didę sritį Žiamgalių nuteriojo, nū kur 
grįždamas su grobiu į dvi dali savo kariauną perskeidė: su 
viena pats ėjo pirma kelią ir tiltus taisydamas, antra dalis už
pakalyje eidama grobį virdė. Vienok Žiamaicziai su Žiam- 
galiais vydami įkandėn kalavijonis gavo pragumą į tarpą 
jų kariaunos įsigrūsti, taip jog mistras su savaisiais niekaip 
nebgalėjo besusinerti ir tinkenosi į Eiga vos pilį beįmukęs. 
Su užpakaline jo kariauna susigrūmę Žiamaicziai kruvinoje 
muszoje 20 brostvių ir 600 visųgerosios joties karvietėje pa
krėtė; likusieji vieni giriose nužuvo ir retas į Eiga vos pilį 
beįsigavo. Tas-gi mistras dar pilį Veisenstein Igumijoje, o 
arei-vyskupas Rygos pilį Laudon Letgalijoje įkūrė. (62)

62) Alnepeke. s. 96.
61) Voigt T. LU. k. IV. b. 298.

(Dar ne viskas).
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Apgarsinimai
Simo Kurtino Saliunas

(XX)

50 et.

SB et.
$1,50 et.

75 et.

40c.
50c.

50c.
20c.
30c.

75c.
30c.
20c.

20c.
10c.

Kningos 
pargabentos isz užmarės:

Aukso Altorius, arba Szaltinia dangiszku ekar

1.00c.
25c.
25c.
40c.

1.45c*. 1.50c.
„ 1.00c.

25c.
50C.
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Rasztas i redyste 
Gtiota ROiytoiao!

Praszau apgarsinti jūsų 
laikrasztyje, jog asz esmi už
manęs paraszyti Geografiją. 
Todėl jaigu kas isz mano 
vientauezių butų jau tūm dar 
bu užsiėmęs — arba gal jau 
ir suvis tą veikalą pabaigęs, 
tai tegųį „Varpe“ ar kitūse 
lietuviszkūse laikraszcziftse 
apie tai apgarsina, idant asz 
žinoeziau apie tai ir galėcziau 
tada užsiimti kum kitu.

V. Prūsas.

“vienybe lietuvniku

A. Mockaitis Hazleton
J. Kudirka „ „
J. Tampauskas Morea
J. Pupkys, Ereeland
S. Mockaitis Shenandoah
A. Tabaras
A^Grinevyczius
J* Kupczinskas
J. Ražas ,
J. S. Mockaitis
J. Mieldažis

E

111

$2,00 
„1,00 
„1,00 
„1,00 
„2,00 
„1,00 
„2,oo 
„2,oo 
„2,oo 
„2,oo 
„4,oo

kur randasi „pooltabePis“ ir 
priegtam visokių likerių, alaus 
szalto ir gardaus, o taipogi ir 
cigarų, pargabentų isz Arabi
jos. Geriausia prieiga dėl 
kožno vieno lietuvio. Mėgin
kite apsilankyti toje vietoje, 
o nesigailėsite.

204 Sontb Sharp st- Baltimore, Mi.

KAZYS KRAUCZIUNAS, „Vieny- 
bės“ agentas važinėja dabar po Lu- 
zernės ir Schuylkill pavietus, rink
damas prenumeratas, senas skolas 
ir pardavinėdamas kningas. Vien- 
geneziai užpraszomi yra pasitikėti 

tjfimi.

{ The Globe Clothing House 
į Corner Main cfe Williams st.

THttston, Pa.
' Užlaiko didžiausią ir pigiau

sią drapanų kupezystę.

Daktaras J. Szliupas 
apsigyveno Plymouthe, Pa. Kas isz 
viengenezių turėsite reikalu pas jį, 
rasite jo, „pfficę“ ant kampo Centre 
Avė ir Church st.

CMerlaine's Eye and kin Ointment. 
Tikra gydykla nū kroniszko sopėji
mo akių, dedervinių, galvos nupar- 
kimo, kroniszkųjų skaudulių, drugio 
skaudulių, iszbėrimų, niežų, nusi- 
brozdyjimų, papų bei homeroidiszkų 
skaudulių. Yra tai vėsinanti ir stap- 
danti skausmus gydykla. Szimtai 
ligonių pagijo per ją, kada jau jo
kios liekarstos negelbėjo. Parsidu
da dėžutėse po 25 ir 50 centų visose 
aptiekose.

Asz nusipirkau už 50 centų bonkutą Chamber. 
lain‘o Pain Balm ir tepiau savo sąnarius, kuriu.se 
buvo Įsimetąs reumatizmas nu meto. Keda pir
kau tą bonkutą, asz negalėjau dirbti. Asz tikrą 
teisybę sakau, kad Pain Balm iszgydė maną. R. 
H. Farr, Holywood, Kan. Mr. A. B. Cox, prakil
niausiasis aptiekorius Holywood'e, patikriną tei
sybę szito atsitikimo.

Kožnoje apygardoje vakaruse randasi po vieną, 
ar po kelis žmones, kurių gyvastys tapė iszgeibėti 
per Chamberlain*o Colic, Cholera ir Diarrhoea Gy
dyklas, arba kurie tapė iszgydyti nu diarijos per 
tas liekartas. Tokie žmonės su pasimėgimu pri- 
velyja jas kitiems. Pigumas liekarstų padaro jas 
prieinamomis dėl kožno vieno. Bonkutėe po 25 c. 
ir 50 c. parsiduda visose aptiekose.

Neknriems Didėsės Armijos sąnariams galės 
būti akyvas sekantis praneszimas nu Alex. B. Po
pe, A. D. C., Kamendoto Dep‘t. Term, ir Ga. Jis 
raszo: „Mės turėjome epidemiszkąjį dusulį czion 
pat (Stewart'e, Tenn.) ir Chamberlain'o Cough 
Gydykla buvo vienintėle pagalba. Jokio pavojaus 
nėra uū tos ligos, kada szita Hekarsta yra dudama 
ligoniui. Ji pabalk tinai gydo ligą.“ 25 c. ir 50 c. 
bonkutės parsiduda visose aptiekose.

Lenkiszka Aptieka.
Kas nori pasirodavoti ir pasisznekėti 
lenkiszkai ar lietuviszkai aptiekoje, 
tegul ateina pas Voiciefcų Uroblews- 
kį, kurį kožname laike galima rasti 
aptiekoje po KO. 111 MAIN ST. 
PLYMOUTH, PA.

DR0 GLENN'0 
„Familijos Ramybe“ 

{Peace in the Family)
Szita gydykla yra isz žoliiį patiek

ta ir visiszkai nekenkianti sveikatai. 
Nū sumuszimo, nusiszutinimo, dieg
liu, krutinės skaudejimiį nėra ge
resnės gydyklos už ją. Paszlapink 
marszkoninį skarulėlį su ta liekarsta 
ir trink skaudamas vietas tolink, kol 
bus gerai. Prekė 50 centų už bonku- 
tę. Patiekiama vien per M. Bevan, 
Plymouth, Luz, Co., Pa. Box 598. 
Reikalauk jos nū savo kromininko.

bu 2.25c., 2.75c., 3 25c., 4.00c., 4.50c., 5.00 ir 5.50c. 
Senas ir naujas Aukso Altorius . $2.25 ir 2.75c. 
Garbo Diewuj ant auksztybės „ „ „ $2.00. 
Balsas Balandėlės „ „ 7
Kninga giesmių arba Kanticzkos
Istorija seno ir naujo Įstatymo su abrozėl. 
Istorija seno Įstatymo „ ,/ ,,
150 Psalmu Dowido karaliaus ant

paveikslo kanticzkų 
Menuo Szwencziansios Marijos Panos 
Pokills Szvetųjų ,, „ „
Iszguldimas metiniu szweneziu

labai naudinga kningelė 
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente 
Mokslas Rymo kataliku „ „
Žine apie gydymą ligų kūno ir

duezios, apie Liuterį ir Kalwina 
Kalendorius ant 1889 m. 25c. ir ant 1890 m. 
Sopulej Motyncs Diewo ,, „
Palangos Juze, linksmi skaitymai ,,
Gywenlmaj Szwentuju, ant visų metų kožnos 

dienos, pirma, antra, treczia ir ketvirta 
dalis už kožną dalį po « , „ „

Lietuviszka Gramatika paraszyta
kunįgo Mikolo Miežinio 

Kas yra griekas ? „ „
Nekaltybė „ „
Vartai dangaus „ „
Apie buwimą Diewo „ „
Senkaus Jurgis „ ,,
Elementorius lietuviszkas „ 
Garsas apie bajsybes Diewo sudo 
Girtybė ,, n
Istorija Lietuvos „
Kningos teisybių „ „
Kaip įgyti pinįgus ir turtą „
„Auszra" keturių metų puikiuse apdaru.ee 

po $1.25 kninga, visas perkant
Grieszninkas priverstas metavotis „ 
Evangelijos „ „
D&nelaiczio pavasario linksmybės 
Kninga dėl iszsimoldnimo rokundų 
Konradas Valenrodas ,, „
Abėcėla „
Patkulis „ „
Pasakų kninga „ „
Raktas į dangų „ „
Pabaiga svieto „ „ „
Aplinkrasztis kun. Petravycziaus į Vilniaus 

džiakonystės kuningus 1870 m. „ 10c.
Kninga dėl iszsimokinimo visasvietlnės kalbos 15c.

Lietuviszkiejie Rasztai ir Rasztinlnkai 40c. 
Bestiality of Russian Czardotn toward Lithuania 10 

Visokį Abrozėliai su maldelėmis po 5 centus.

10c.
25c.
25c.
50c.
10c.
50c.
25c.
25c.

4.00c.
15c.

1.25c.
15c.
25c.
10c.
30c.
25c.

15 et. 
10 et. 
kara- 
40 Ct. 
50 et-
10 et.

$1,00.
$l,o0. 

pujkln
75 ct.
$1,00. 

Pilypo
50 ct.

ZKUNTIZSTG-OS
Z0CN0S SPAUSTUVĖS.

Ilistorije gražios Katrukos ir jos wysokl atsy. 
tykimaj „ „ ,, „ „ 10 ct.

Sumyszymas arba bajme tūry dydeles akis 
Tykra tejsybe isz Suwalku gubernijos 

Konstytucyje del darbininku „ 
Historije apie grąžą Magelona, duktery 

lauš isz Neapolo ir apie Petra karejwi 
Užsystanawik ant to geraj ,, „
Atsytikimaj ant žiames ir vandenio
Du pujkus apraszymaj apie nedorybą žydo 

ir piktą augynimą wajku » „ ,,
Pujkus apraszymas apie Lietuvą „ 
Namelis pustelniko paraszytas del 

Lietuwniku „ „ „ ,, „
Apleka Dievo „ ■ ,, „ „
Senowes apraszymas apie Duktery 

Karejwlo „ „ „ „ „
Juozapas Konluszewskis arba kankinimas

Unijotu po waldže maskolaus , 
Kalendorius su pasakoms Ir dajnoms 
Szwiesa Diewo „ „ „
Rinalda Rinaldlnas „ „ „
Dajnos isz wysur surinktos „
Nedorybes Rymo Ciesorių, hietorije Isz lajko 

ponawojlmo Nerono „ ,, „ 80 ct,
Pujkus apraszymaj tikru atsytlklmu isz czesu 

wajnos 1863 metu „ „ ' „ 40 ct.
Witaslr Korynna hietorije isz lajko perse

kiojimo Bažnyczlos S. per Deoklecijana 95 ct. 
Ilistorije Isz lajko Francuzkos wajnos Afri-

»» ♦» >i
Prawadnlkas angelskos kalbos neabdar.

o abdarytas „ -
Jurgis MHostawskls „ „
Bolesiawas arbanntra dalis Genowefos 
Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burba,
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

Žemaiczių Motiejus Valancziauakas, 25 ct. 
Dievaitis, apysaka szios gadynės 1,00 ct.

, Europos Istorija su žlam lapinis ,, 50 ct.
Istorija Septynių Mokintojų ir Lietuvio Sapnas 50c«

30 ct. 
$1,00 

$1,25. 
80 ct. 
30 ct 
20 ct.

Uždėjęs kromą Pittstone, parda
vinėju viską kurni pigiausiai.

Tam. Pauksztis.
123 N. Main str., Pittston, Pa.

į

Lietuviszkas Dziegorninkas.
Taiso ir pardavinėja dziegorius 

sieninius ir kiszeninius, lenciūgėlius, 
žiedus, špilkas ir taip t. t., o taipogi 
szkaplierius, ranžanezius, ir kryže
lius. Viskas parsiduda už pigių A* 
pigiausias prekes. Lietuviai eikite 
pas savą!

Kazys Mackevyozius,
68 E. Main st., Plymouth, Pa.

Pranas Grigietis, giminaitis iszdutojo ezito 
laikraszczio apturėjo vietą didžiausioje dra
panų kupezystėje Wilkes-Barrė’je. Jisai pardavi
nėja pas SIMANĄ LONG, geriausią ir pigiausią 
drapanų kupezių ir krauezių, kuris su visais gra
žiai apsiena, Velytina yra, idant skaitytojai szito 
laikraszczio eitų į tą kromą dėl pirkinių, prieg 
tam jeigu kas turės kokį {patingą reikalą, tai Pra
nas meiliai pagelbės kiekvieną, mokėdamas, kelias 
kalbas. Adressas:

Simon Long 10 & 12 S. Main st.
Wilkes-Barre, Pa.

Shenandoah ir Mahanoy City’je 
uždėjome dideles krautuves kuriose 
talpinusi visoki ARABAI ir drapanos, 

reikalingos dėl palaidojimo nabaszti- 
ninkų puikios karietos dėl samdymo 
toki ūse reikalūse.

Praszome pas mus atsilankyti.

Miliatjokas ir Sūnūs
108 E. Centre st., Shenandoah, Pa. 

arba Vincas Trask atjok as
527 W. Centre str., Mahanoy City.

Vį/raij vyrai! Jeigu jus norite 
užsiezėdyti piningų, tai ateikite dėl 
pirkinių į musų kromą. Mės dabar 
iszpardavėme visą senąjį tavorą, Q 
prikrovėme kromą naujais tavorais
dėl pavasario. Jus rasite pas mus 
dabar tokių puikių ir pigių tavorų, 
kokių szitame mieste dar niekas ne
turėjo. Mės turime visokių geriau
sių dėl pavasario siutų, kokių tik J
kas norės, kuriūs pardūdame už to
kias piges prekes, kad jus tik dyvy- 
sitėS! Turime visokių kelinių, mar- 
szkinių, skrybėlių, naktaizų, kalnie- 
rių, czeverykų, darbinių drapanų, 
kurias vis atidūdame nž mažiausius 
piningus. Tik ateikite, o nesigailė- A 
site.
_V. Y. Fanhrupt Clothing .J9 

House J. Pabinoroit^
Kr omo valdonas.

Plymouth, Pa.

kuriu.se
apdaru.ee

